



Laba diena

Šiandien – mėnulio priešpilis. Saulė teka 8 val. 09 min., leis 16 val. 56 min. Dienos ilgumas 8 val. 47 min.

Vardadieniai: šiandien – Bergė, Gita, Jovaida, Jovaidas, Jovaidė, Jovainas, Jovainė, Jovaras, Sigibertas, Vasarė, Vasaris, rytoj – Kandida, Kandidas, Orianta, Orintas, Valdas, Valdemaras, Valdimantas, Valdonė, Vandenė, Voldemaras, penktadienį – Blažiejus, Blažys, Oskaras, Radvas, Radvė, Radvilas, Radvilė, Radvina, Radvinas, Tolbaudas, Toldravas, Toliotas, Toliotė.

Vasario 2 – Grabnyčios, Perkūno diena. Kristaus paaukojimo šventė. Vasario 3 – Šv. Blažiejus, Linų globėjo Vaizganto diena.

Tarybos posėdis

Rinkiminiuosius metus politikai pradeda suplanavę lėšas ir darbus

Sausio 26 dienos Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdyje priimta 20 sprendimų, tarp jų – patvirtintas Savivaldybės 2023–2025 m. strateginis veiklos planas ir 2023 metų biudžetas.

Į Strateginį planą įtraukti nemažai naujų priemonių

Finansų ir strateginio planavimo skyriaus vedėja **Jurgita Čerkauskienė** supažindino Tarybos narius su naujomis priemonėmis, įtrauktomis į Strateginį planą. Anot jos, Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos paslaugų kokybės gerinimo programą papildė priemonė „Apsaugoto būsto paslauga“, Savivaldybės pagrindinių funkcijų vykdymo ir valdymo tobulinimo programoje atsirado priemonės „Humanitarinė pagalba“ bei „Trūkstantį specialistų pritraukimas į Prienų rajono savivaldybės viešąsias ir biudžetines įstaigas“. Investicijų programa papildyta daugiau nei 10-čia naujų priemonių, susijusių su rengiamu Regiono plėtros projektu, joms lėšos planuojamos 2024–2025 m. laikotarpiu. Iš jų – priemonės, skirtos „Tūkstantmečio mokyklų programos“ įgyvendinimui; „Revuonos“ pagrindinės mokyklos stadiono pritaikymui bendruomenės fizinį aktyvumą skatinančioms veikloms; lopšelio-darželio „Pasaka“, „Žiburio“ gimnazijos mokomųjų dirbtuvių, Prienų rajono savivaldybės administracijos ir Prienų seniūnijos pastatų modernizavimui; psichiatrijos dienos stacionaro paslaugų plėtrai savivaldybėje, rašytojo Vinco Mykolaičio-Putino gimtosios sodybos namo-muziejaus tvarkybai, vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklo įrengimui Sodų g. 1–33, Pakuonyje, ir kitoms reikmėms.

2023 metų Savivaldybės biudžetas – subalansuotas

Balsų dauguma (17 už, 6 susilaikius) patvirtintas Prienų rajono savivaldybės 2023 metų biudžeto pajamų ir išlaidų planas. Šiemet Savivaldybės biudžete numatyta daugiau nei pernai lėšų – 41 876 500 eurų, iš jų 1 307 300 eurų sudaro nepanaudotų biudžeto lėšų dalis. Daugiausia biudžeto lėšų – 44,8 proc. – bus skir-

ta socialinei apsaugai, išlaidos šiai sričiai yra didėjančios.

Mero **Alydo Vaicekausko** pastebėjimu, subalansuotas biudžetas leido numatyti lėšų naujai priemonei – specialistų pritraukimui į savivaldybės biudžetines ir viešąsias įstaigas, padidinti finansavimą kultūros, švietimo, turizmo, mėgėjiško sporto, kelių priežiūros ir kitoms sritims. Daugiau lėšų (iki 35 tūkst. eurų vienam projektui) bus skirta bendruomenių dalyvaujamojam biudžetui. Nuo 10-ties iki 50-ties tūkst. eurų padidintas finansavimas Prienų ligoninės Priėmimo skyriui, tai leis organizuoti gydytojo chirurgo darbą visą parą. Taip pat užtikrinta, kad biudžetinių įstaigų darbuotojams nepritrūktų lėšų visų metų atlyginimams. Meras vylėsi, kad lėšos bus naudojamos racionaliai, ir įstaigos, sutaupiusios lėšų, jas galės panaudoti kitiems savo poreikiams. Tiesa, jis nebuvo užtikrintas dėl to, ar, keičiantis energijos kainoms, pakaks lėšų komunalinėms išlaidoms, todėl, pasak jo, metų eigoje gali prireikti patikslinti biudžetą.

Kai kurie Tarybos nariai dėl biudžeto lėšų paskirstymo pateikė pasiūlymų. **Dovilė Ručytė** 10-čia tūkst. eurų siūlė padidinti profesionaliajam sportui skirtas lėšas, atitinkamai mažinant mero fondą, o **Audrius Narvydas** kėlė klausimą dėl papildomo finansavimo iš savivaldybės biudžeto skyrimo Prienų rajono savivaldybės priešgaisrinei tarnybai budėjimams komandoje po du ugniagesius užtikrinti ir kt. Jo manymu, daugiau lėšų Savivaldybė galėtų numatyti ir humanitarinei paramai.

Kiti klausimai

Taryba patvirtino Vaikų vasaros užimtumo programų finansavimo ir organizavimo tvarkos aprašą. Įsteigta 1 vairuotojo etatinė pareigybė Jezno gimnazijoje, kuriai ankstesniu

(Nukelta į 3 p.)

Iš ciklo apie ateitį: pensija truks trejus metus 2-4 p.

Pateko į „Tūkstantmečio mokyklų“ 2 p. programos pirmąjį etapą

Keičiasi vežėjas: nuo vasario 1 d. pakuočių atliekas veš „Kauno švara“ **Namu ūkis 5-6 p.**

Buvęs 6 p. paprotys į turgų vežtiis vyriausiąją dukterį...

Kai yra kilnus tikslas, „uždegti tamsą“ 8 p. nesunku

Dalytei Raslavičienei-Fylerytei – 85

„Skleisti meilę esantiems aplink“

Kiekvienas renkasi savo kelią iš gyvenimo duotų pasirinkimų. Šiais metais 85-metį mininti Dalytė RASLAVIČIENĖ jį rinkosi tikėdama savo ir Lietuvos ateitimi, dalindama gėrį ir meilę savo kraštui. Nepaisydama užgriuvusių sunkių išbandymų ji liko ištikima savo įsitikinimams, kad žmoguje svarbiausia žmogiškumas. Ji nuolat siekė skiepyti jaunimui istorijos supratimą, ragino mokytis iš skaudulių ir nenuleidžiant rankų kurti laisvą savo kraštą.

Dalytė Raslavičienė-Fylerytė gimė 1938 m. vasario 2 d. Vilkaviškio rajone, Pavištyčio kaime. Dalytės tėtis Leonas Fyleris buvo labai gabus matematikai, dailiai rašė, dainavo, giedojo bažnyčioje, priklausė Šaulių sąjungai, turėjo 30 ha ūkį. Dalytės mama Ona Fylerienė buvo siuvėja.

Būdama šešerių metų Dalytė pradėjo lankyti Pavištyčio pradinę mokyklą. Tačiau pirmoje klasėje neturėjo ką veikti: tėvelis ją taip buvo parengęs mokslams, kad mokytojas Vincas Lozoraitis po dviejų mėnesių perkėlė į antrą klasę. Augdama patriotų šeimoje, auklėjama ir mokoma nuostabaus mokytojo Vinco Lozoraičio, Dalytė tapo tikra patriote.

(Nukelta į 8 p.)



Zemės ūkis

Justinas ADOMAITIS

Už litrą pieno – 7 centai

Žemės ūkio ministerijoje buvo susirinkę trišalės Pieno tarybos nariai. Remiantis oficialiu pranešimu, ji buvo sušaukta dėl padėties pieno rinkoje ir mažėjančių pieno supirkimo kainų. Prieš tai hamletiška pieno ūkio klausimą „būti ar nebūti“ sausio 26 d. svarstė Jono VILIONIO vadovaujama Lietuvos pieno gamintojų asociacija (LPGA), pasikvietusi į diskusiją pieno perdirbimo įmonių vadovus, Seimo ir Vyriausybės atstovus. Penkias valandas buvo keičiamasi nuomonėmis ir argumentais. Ūkininkai dėstė, kiek kainuoja pagaminti kilogramą pieno, pieninių vadovai aimanavo, kaip jiems sunku parduoti pieno produktus užsienio rinkose, valstybės atstovai kantriai tylėjo. Baigiantis posėdžiui, kai pieno perdirbimo įmonių vadovai jau buvo išėję, Pieno gamintojams telefono žinute buvo pranešta, jog nuo vasario 1 d. pieno kainos mažinamos trečdaliu. Stambieji ūkiai, gaudavę „europinę“ 35 ct/kg, gaus 25 ct/kg, smulkieji ūkiai vietoje 17 ct/kg gaus 7 ct/kg. Valstybę turėtų pašiurpinti žinia, jog ūkininkams, kooperatyvams, žemės ūkio bendrovėms apie tai pranešta prieš penkias dienas, o ne prieš trisdešimt, kaip to reikalauja teisės aktai.



Asociacijos „Pieno centras“ vadovo Egidijaus Simonio ir LPGA direktoriaus Eimanto Bičiaus požiūris į pieno gamybos sektorių kardinaliai išsiskyrė.

Damoklo kardas virš pieno ūkių

Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijoje susirinkę LPGA tarybos nariai ir kviestiniai svečiai (pieno perdirbimo įmonių vadovai, mokslininkai, politikai, agrarinio sektoriaus atstovai) penkias valandas svarstė pieno ūkių išlikimo klausimą.

LPGA prezidento Jono Vilionio teigimu, maisto sektoriuje monopolij turintieji prekybininkai nepaiso valstybės interesų, diktuoja kainas, produktų nuolaidų akcijas pieno perdirbėjams, o pastarieji permeta tai pieno gamintojų kaštams. „Pieno gamybos sektorius valstybei sukuria didelę pridėdamąją vertę, – sako J. Vilionis, – įdarbinami pieno vežėjai, perdirbėjai, verslininkai, prekybininkai. Pajamos iš 60–95 proc. eksportuojamos pieno produkcijos pildo šalies biudžetą. Kodėl valstybė nepastebi, kaip sparčiai mažėja pieno ūkių, likviduojamos ne tik smulkios, bet ir didelės pieno fermos“. LPGA vadovas J. Vilionis pastebėjo, jog politinės valios vakuumas

(Nukelta į 3 p.)

UAB „TAUROLIS“
BRANGIAI PERKA
Bulius, telyčias, karves.
Atsiskaitome iš karto. Mokame 6 ir 21 proc. Vežame į Lenkiją.
Tel. 8 687 73 691

Būkime kartu
ir 2023-
iaisiais!

Nuomonė

Iš ciklo apie ateitį: pensija truks trejus metus (I dalis)



Robertas DARGIS

Stebint pastarųjų savačių šurmuli, kai diskutuojama būti ar nebūti pensiniam amžiui nuo 72 m., norom nenorom prisimenu XXI a. pradžioje labai populiaros Frederico Beigbederio knygos pavadinimą „Meilė trunka trejus metus“. Kas bendro su mūsų diskusijomis apie pensijas? Lietuvoje gyventojų vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė išlieka viena trumpiausių tarp ES šalių – 75,1 m., tad jeigu į pensiją išeisime 72 m., tai tiek jos ir teturėsime. Sveiko proto pragmatikas tokioje situacijoje turėtų kelti klausimą – o tai kam tą pensiją kaupti, jeigu džiaugsiuosi ja tik 3 metus.... tai tiek to lyrinio nukrypimo, bet grįžkime prie realybės.

O realybė tikrai optimizmo neįkvepia. Girdėjau nuomonių, kad dabar pagyvenę žmonės jau yra visai kitos kokybės senoliai – gali ilgai dirbti, yra kūrybingi ir aktyvūs. Bet tikrovė truputėlį kita: Nacionalinės sveikatos tarybos pirmininkas prof. Algirdas Utkus neseniai paskelbė metinį pranešimą apie Lietuvos gyventojų sveikatos ir sveikatos sistemos būklę. Deja, nieko paguodžiančio jis nepasakė – vidutinė gyvenimo trukmė per einamuosius metus sutrumpėjo: 2020 m. buvo 75 metai, praėjusiais metais jau 74,28. Lietuvos populiacijos senėjimo tempas yra beveik du kartus greitesnis nei ES vidurkis. Sparčiai didėjantis sergamumas lėtinėmis neinfekcinėmis ligomis turi neigiamų socioekonominių pasekmių, nes auga pacientų sveikatos priežiūros ir socialinės globos poreikiai. Praėjusiais metais nuo kraujotakos sistemos ligų mirė beveik pusė, tai yra 48 proc., visų mirusiųjų. Taigi tapti ypatingo aktyvumo ir neįtikėtinų galių turinčių senolių šalimi nelabai turime galimybių.

Liūdniausia, kad apie tai, jog einame neįžtoma išnykimo keliu, kalbėjau jau prieš gerus 15 metų. Kas kelerius metus užsakinėjome sociologinius ir demografinius tyrimus, skalambijome visais varpais. Niekas nenorėjo girdėti, kartodami tą patį – verslui reikia tik pigios darbo jėgos iš užsienio. Radau mūsų 2019 m. skelbtą informaciją: „Vyresnio amžiaus žmonių grupė auga. Mirusiųjų skaičius yra didesnis nei gimusiųjų, ir kasmet dėl natūralios kaitos mes prarandame apie 11 tūkst. žmonių. Didžiausia darbingo amžiaus grupė yra 57 metų, todėl valstybė, galvodama apie savo tolimesnį vystymąsi kelią, turi labai rimtai įvertinti tendencijas. Iš darbo rinkos nuo 2023 m. pasitrauks ženkliausia šiuo metu esanti dirbančiųjų grupė, kurią sudaro 220 tūkst. žmonių. 2030 m. vyresnio ir darbingo amžiaus žmonių santykis bus 47 proc., kitaip tariant, vienam dirbančiam teks išlaikyti vis daugiau pensinio amžiaus žmonių. Todėl jau dabar būtina optimizuoti valstybės valdymą, viešą sektorių ir infrastruktūrą (švietimas, sveikatos, socialinė apsauga), kuri atitiktų realų gyventojų pokytį pagal amžiaus grupes ir poreikius. Bendras užimtųjų skaičius Lietuvoje 2019-2025 m. gali sumažėti apie 180 tūkst. Siekiant stabilizuoti darbo rinką ir užtikrinti valstybės funkcionavimo tvarumą, būtinos priemonės, užtikrinančios darbo rinkos papildymą 160 tūkst. darbuotojų. Atsižvelgiant į demografinių skaičiavimus, akivaizdu, kad ši darbuotojų trūkumą apie 70 proc. galime kompensuoti iš imigracijos – 112 tūkst. per 6 metus, iš kurių apie 60 tūkst. trečiųjų šalių sudarytų imigrantai ir apie 52 tūkst. reemigrantai Lietuvos piliečiai“.

Praktiškai tą patį 2022 m. gale atkartoję LRS Darbo grupė darbo rinkos problemoms spręsti: „Toliau stebimas Lietuvos visuomenės senėjimas. 2021 m. 65 m. ir vyresnių gyventojų skaičius didėjo 0,1 proc. ir sudarė 20 proc. populiacijos. Eurostatas prognozuoja, kad Lietuvos gyventojų amžiaus mediana 2050 m. bus antra didžiausia tarp Europos Sąjungos (ES) šalių (po Italijos) ir sieks 51 metus. Senstanti visuomenė reiškia augantį spaudimą darbo rinkoje, apribotą verslų plėtros potencialą, didesnes sveikatos ir socialinės apsaugos išlaidas, tad ir didėjančią našą dirbantiesiems. Jeigu Lietuvos demografinė padėtis išliks tokia pati, šalies darbo jėgos potencialas ilgainiui mažės – prognozuojama, kad 2030 m. darbingo amžiaus gyventojų Lietuvoje bus 14 proc. mažiau, o 2050 m. jau 34 proc. mažiau negu yra dabar. Tai reiškia, kad 2050 m. vieno pensinio amžiaus žmogaus išlaikymo našta kris ant maždaug 1,8 dirbančių šalių gyventojų, atskleidžia Eurostatu duomenys. Vadinasi, vienam dirbančiam teks sukurti vis daugiau vertės, norint išlaikyti valstybės aparatą ir nedirbančių visuomenės grupių gerovę. Vienas iš šios grupės siūlymų yra lengvinti migracijos procedūras ir pagaliau apsispręsti dėl kryptingos migracijos politikos“.

Kokia reakcija į LRS grupės siūlymą? Tokia pat kaip ir prieš 10 metų – vėl ištraukiama sena klisė, kad neva pataikaujama darbdaviams, kurie nori išvežti daugiau pigios darbo jėgos. Artėjant rinkimams, taip pat vėl prisimenama ta pati priešrinkiminė mantra – skatinkime gimtamumą. Bet pamirštama pridurti, kad mes jau pasiekėmė tokią ribą, kai mūsų tauta, turėdama kad ir pačias neįtikinamiausias ir nerealiausias skatinimo sistemas, pati demografinių problemų neišspręst. Tereikia pasižiūrėti mūsų gyventojų statistiką ir pamatysime, kad skaičius moterų, kurios gali gimdyti (dar nekeliamas klausimo – ar nori) yra jau už tos ribos, kai gimstamumas nepadės išspręsti visų problemų.

Sakoma, kad kai pučia permainingi vėjai, tai vieni pradeda statyti sienas, o kiti malūnus. Mes tradiciškai statome sienas, nes taip saugiau, nes taip galima išvengti nepopuliarių sprendimų priėmimo. Lietuvos demografinės problemos yra bendrų pasaulinių tendencijų atspindys. Nuo to, kaip tvarkysimės su šiomis problemomis, priklausys, kokią ateitį mes savo valstybei sukursime. Bet atrodo, kad vėl, kol kiti imasi kryptingų priemonių įgyvendinimo, mes užsiimame populizmu ir vengiame priimti sprendimus.

(Nukelta į 4 p.)

Pateko į „Tūkstantmečio mokyklų“ programos pirmąjį etapą

Prienų rajono savivaldybė pateko tarp 23 šalies ir keturių Pietų Lietuvos regiono savivaldybių, kurios atrinktos į „Tūkstantmečio mokyklų“ programos pirmąjį etapą. Šiuo metu vyksta sutarties pasirašymo su ESFA procedūros, kurioms sėkmingai pasibaigus tikimasi gauti finansavimą numatytoms šiuolaikiškos mokymosi aplinkos kūrimo ir kitoms mokinių pasiekimų gerinimo priemonėms įgyvendinti.

Prienus turėtų pasiekti beveik 2 mln. eurų europinių investicijų, didžioji jų dalis bus skirta keturių STEAM laboratorijų įrengimui „Žiburio“ gimnazijos turimoje bazėje. Suremontavus šalia gimnazijos esančio mokykloje korpuso patalpas, jose ketinama įkurti temines laboratorijas, skirtas fizikos ir inžinerijos, biochemijos, robotikos, informacinių technologijų ir matematikos, technologijų (mitybos, tekstilės, konstrukcinių medžiagų, gaminių dizaino ir technologijų) mokymui. Bus įrengti kabinetai, aprūpinti baldais, įranga ir reikiamomis ugdymo priemonėmis.

Užtikrinami vieną iš programos reikalavimų – mokyklų tinklaveiką, „Tūkstantmečio mokyklų“ programoje dalyvaujame bendradarbiaudami su Birštono savivaldybe, kurios gimnazijoje numatyta steigti biologijos laboratoriją. Mūsų rajono mokiniai taip pat galės naudotis ja, o birštoniečiams sudarysime sąlygas mokytis mūsų sukurtoje bazėje, – sakė Prienų rajono Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas Rimvydas Zailskas, pasidžiaugdamas tuo, kad skyriaus specialistų ir mokyklų vadovų pastangomis savarankiškai parengtas Prienų r. savivaldybės švietimo pažangos planas buvo įvertintas kaip vienas iš geriausių. Pažangos planus pateikė ir savo ketinimus dalyvauti pirmajame programos sraute išsakė 58 savivaldybės, o dalyvauti pirmajame sraute, atsižvelgiant į pažangos planų vertinimą, buvo pakviestos 23 savivaldybės, tarp kurių – ir Prienų rajono.

R. Zailsko teigimu, programos lėšomis bus finansuojamas ne tik STEAM ugdymas, bet ir gerinamos sąlygos įtraukiamam, kultūriniam ugdymui organizuoti. Trijose „Tūkstantmečio mokyklų“ programoje dalyvaujančiose mokyklose („Ažuolo“ progimnazijoje, „Revunos“ pagrindinėje mokykloje ir Veiverių T. Žilinsko gimnazijoje) planuojama įrengti po vieną multisensorinį kambarį, kuris bus prieinamas visiems mokyklos mokiniams, šiuo kambariu taip pat galės naudotis ir kitų



Asociatyvi nuotrauka iš redakcijos archyvo

rajo mokyklų mokiniai. Dalis investicijų bus skirta mokytojų ir mokyklų vadovų kompetencijų, organizuojant STEAM, įtraukijai ir kultūrinį ugdymą, lyderystės įgūdžių stiprinimui. Didelis dėmesys skiriamas rajono mokyklų bendradarbiavimui naudojantis programos ištekliams.

„Tūkstantmečio mokyklos“ yra Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos inicijuota pažangos programa, siekianti mažinti mokinių pasiekimų atotrūkius ir sukurti integralias bei kokybiškas ugdymo(-si) sąlygas kiekvienoje savivaldybėje. Dalyvaujama šioje programoje Prienų rajono savivaldybė planuoja iki 2025 m. padidinti 5–12 kl. mokinių, pasiekiančių tikslų, gamtos ir socialinių mokslų pagrindinį ir aukštesnįjį pasiekimų lygį, procentinę dalį.

„Gyvenimo“ informacija

Aktuali informacija Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos paslauga elektroniniu būdu

Kiekvienas iš mūsų galime susidurti su įvairiomis teisinėmis problemomis. Jus neteisėtai atleido iš darbo ar laiku nesumokėjo darbo užmokesčio? Pavėlavote kreiptis į notarą dėl palikimo priėmimo? Norite išspręsti klausimą dėl vaikų išlaikymo? Tačiau ką daryti, jei neturite teisinio žinių, nežinote, kaip išspręsti kilusias teises problemas, o kreiptis į privatų advokatą nėra finansinės galimybės. Tokiu atveju galima pasinaudoti valstybės garantuojama teisine pagalba.

Anksčiau valstybės garantuojamos teisinės pagalbos paslaugų teikimas buvo administruojamas gyventojui atvykus į savivaldybę ar Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybą bei jos skyrius, arba teikiant dokumentus elektroniniu paštu. Galima pasidžiaugti, kad šiuo metu nebūtina tiesiogiai kreiptis dėl šių paslaugų suteikimo ir gyventojai gali savarankiškai pateikti prašymus dėl antrinės teisinės pagalbos teikimo per teisinių paslaugų informacinę sistemą – TEISIS.

„Plėtojame lankstesnius ir patogesnius paslaugų teikimo būdus, kad gyventojai galėtų tvarkyti teisinius klausimus neišeidami iš namų. Ši sistema padės toliau tobulinti įstaigos darbą, tausoti žmonių laiką, o kilusi pandemija tik patvirtino elektroninių paslaugų poreikį. Be abejo, tobulintinių sričių visuomet atsiranda, ypač dabartinėje visuomenėje, kur vis greičiau šiuolaikinės technologijos, naujovės leidžia modernizuoti daugelį paslaugų, didinti jų prieinamumą gyventojams patogesniais būdais, tačiau tai nėra statiškas procesas, jis nuolat kinta ir skatina mus žvelgti į ateitį“ – pažymėjo Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos direktorė Živilė Poželienė.

Prašymus, kitus dokumentus galima pateikti ir įprastais būdais, tačiau, nesant galimybės teikti dokumentų elektronine forma, asmenys

gali kreiptis ir į savivaldybę pirmąją teisinę pagalbą teikiančius specialistus, kurie per TEISIS sistemą padės užpildyti ir pateikti asmenų, pageidaujantių gauti nemokamas advokato paslaugas, vardu prašymus ir kitus dokumentus.

Šios paslaugos užsakymas elektroniniu būdu yra paprastesnis, greitesnis, nurodoma, kokius dokumentus būtina pateikti ir gyventojai gali stebėti paslaugos teikimo būseną bei matyti, kada ši paslauga bus suteikta. Prašymo ir kitų dokumentų formų tam tikri laukai užpildomi automatiškai, todėl mažesnė paslaugos užsakymo pildymo klaidų tikimybė. TEISIS sistema gyventojams suteikia galimybę ne tik teikti užsakymus dėl antrinės teisinės pagalbos gavimo elektroniniu būdu, gauti aktualią teisinę informaciją, pateikti nuomonę apie suteiktas pa-

slaugas, bet ir interaktyviu būdu konsultuotis teisiniais klausimais su savivaldybės teikiančiais nemokamą pirmąją teisinę pagalbą specialistais.

Ne visais atvejais asmenims suteikiama antrinė teisinė pagalba. Tarnyba turi teisę ir pareigą patikrinti, ar pareiškėjo reikalavimas yra pagrįstas, ar atstovavimas byloje yra perspektyvus, ar nėra kitų antrinės teisinės pagalbos neteikimo pagrindų. Tokia Tarnybos pareiga numatyta tam, kad būtų išvengiama piktnaudžiavimo valstybės garantuojama teisine pagalba bei užtikrinamas teisinės pagalbos teikimas tik asmenims, kurių teisės yra pažeistos ir kuriems teisinė pagalba iš tikrųjų yra būtina, ir tausojamoms valstybės lėšoms. Taip pat ar būtina kilusius teisinius ginčus spręsti tik teisme, kai galima pasitelkti mediaciją – taikų ginčo sprendimo būdą, todėl gyventojams siūlomos vis didesnės galimybės spręsti problemas.

Šiuo metu nemokamą valstybės garantuojamą antrinę teisinę pagalbą gali gauti asmenys, kurių metinės pajamos sudaro iki 5 915,76 Eur per metus, o gaunantys iki 8 873,64 Eur per metus turi patys apmokėti pusę teisinės pagalbos išlaidų. Jei pareiškėjas turi išlaikytinių, šie pajamų lygiai yra didesni: pavyzdžiui, turintiems vieną išlaikytinį 100 procentų teisinės pagalbos išlaidų apmokama, jei jų metinės pajamos neviršija 8136417 Eur, o 50 procentų išlaidų apmokama, jei pajamos neviršija

(Nukelta į 4 p.)

Už litrą pieno – 7 centai

(Atkelta iš 1 p.)

Damoklo kardu kabo virš visų pieno gamybos ūkių.

LPGA direktorius **Eimantas Bičius** pristatė rengiamą pieno gamybos savikainos skaičiuotę. Prieš keletus metus viena Vokietijos agrarinės ekonomikos tarnybos laboratorija buvo paskaičiavusi įvairaus dydžio Lietuvos pieno ūkių pieno gamybos kaštus. Tuomet nedideliuose ūkiuose jie siekė 59 ct/kg, stambiuose – 32 ct/kg. Pasak E. Bičiaus, praėjusiais metais pieno gamybos kaštai išaugo, visų dydžių ūkiuose jie buvo 30 proc. didesni už gaunamą pieno kainą.

Žemės ūkio kooperatyvo „Pienas LT“ vadovas **Tomas Raudonius** apgailestavo, kad pieno gamybos ir perdirbimo sektoriaus kamuoją būtent sisteminės problemos. Valstybė tarsi prižiūri teisės aktais reglamentuotus sutartinius išpareigojimus, tačiau nuo rinkos pokyčių nukencianti šalis visuomet yra ūkininkas.

Veiklos tęsti neįmanoma

„Lietuvos pieno sektoriaus yra per mažas atsilaukti pasaulio ir Europos rinkų pokyčiams, – sakė LPGA tarybos narys, ūkininkas ir teisininkas **Naglis Narauškas**, – yra priimta, jog esant 30 proc. verslo nuostolių, veiklos tęsti neįmanoma. Pieno sektorių kontroliuojančios ministerijos siūlo žemdirbiams spręsti problemas tariantis su pieno perdirbėjais. Nesant dialogo, pieno ūkių mažėja. Valstybė drauge su socialiniais partneriais neturi vieningos pieno ūkių strategijos, politikos, tik nesusikalbėjimo daugėja. Ateitis šviečiasi tokia: turėsime perkaitusią planetą ir gersime natūralų pieną arba žalią planetą ir sintetinį pieną“.

Naują požiūrį į agrarinį verslą pateikė VDU ŽŪA kanclerė prof. **Astrida Miceikienė**. „Jei nacionalinis žemės ūkio sektorius bus orientuojamas ne į gamybą, o į paslaugų teikimą, jis tiesiog nustos egzistuoti, – tvirtino prof. A. Miceikienė, – politiniuose skersvėjuose pradingo valdžios poreikis skatinti mokslinius tyrimus, talkinti žemdirbiams, rengti žemės ūkio specialistus, rūpintis



Penkias valandas trukusiam ir sunkias temas gildenusiam pasitarimui vadovavo LPGA prezidentas **Jonas Vilionis**.

kuriančio, dirbančio Lietuvos kaimo ateitimi“.

Imituojamoji žemdirbių savivalda

Klasikinio posėdžio rimtį sutrikdė jaunas ūkininkas **Eimantas Eigirdas**. Prisipažinęs, jog šešerius metus studijavo agrarinius mokslus, dabar turi 21 ha ir 18 karvių ūkį. E. Eigirdas teigė ketinęs verslą plėtoti, rengti projektą, tačiau nusivylė. Užuoat padėjusi jaunam ūkininkui, ministerija atsiuntė tikrintojus, grasinančius baudomis. „Mūsų tėvai tris dešimtmečius kūrė ir stiprino pieno ūkius, nuoširdžiai dirbdami valstybei ir kasdien tikėdami, jog rytoj bus geriau, – kalbėjo E. Eigirdas, – tačiau dabar matau, jog jie dirbo tik stengdamiesi atiduoti paskolas, paimtas verslui tęsti. Pieno supirkimo kainos buvo žemesnės už savikainą, visi tą žinojo. Pasak E. Eigirdo, tokia situacija lėmė, jog kaime mažėjo ūkių, o valstybėje – žmonių.

VĮ Žemės ūkio duomenų centras atstovė **Julija Šataitė** kalbėjo apie Lietuvos pieno ūkių struktūros pokyčius ir posėdžio dalyviams pateikė liūdnoją šalies pieno ūkio statistiką. Pavyzdžiui, 2018 m. sausio 1 d. šalyje buvo 41 354 karvių laikytojai (taip oficialiai vadinami pieno ūkiai), 2023 m. sausio 1 d. jų liko 21 507. Prašpa (likviduoti, parduoti, sujungti su kitais) 19 847 ūkiai. Pieną perdirbti 2015 m. pardavė 32 064 ūkiai, 2022 m. pabaigoje tokių buvo 14 404. Nuostolingos pieno gamybos per septynerius metus atsisakė 17 660 ūkių. Kontroluojamo produktyvumo paslaugomis, iš dalies remiamomis valstybės, šalyje naudojosi tik 55 proc. pieno ūkių. Pasak UAB „Pieno tyrimai“ direktorės dr. **Laimos Urbšienės**, būtent pindaivių karvių produktyvumo didinimas yra ir šiltnamio efekto bei oro taršos mažinimo priemonė. Apmaudu, jog ši žinia nėra viešinama, populiarinama. Pieno ūkiais garsėjančiose šalyse karvių produktyvumo stebėsenos sistema apima vidutiniškai 95 proc. ūkių.

Gerų pieno kainų tikėtis neverta

„Šalies pieno perdirbimo įmonės vietinė rinka yra nuostolinga, – tvirtino pieno perdirbėjų asociacijos „Pieno centras“ direktorius **Egidijus Simonis**, – norėdami atsiskaityti su ūkininkais, mes turime daugiau nei 60 proc. pieno produkcijos eksportuoti, o gavę užmokestį – atsiskaityti su pieno žaliavos tiekėjais. Pasaulyje pieno gamyba auga, ūkių mažėja, todėl kalbėti apie būsimas žaliavos kainas mes negalime“.

„Mūsų grupei priklausančios pieno perdirbimo įmonės eksportuoja apie 90 proc. pagamintos produkcijos, – sakė AB „Vilkyškių pieninė“ generalinis direktorius **Gintaras Bertašius**, – atsiskaityti su žaliavos pardavėjais mes galime gavę



„Pieno ūkių problemas turi spręsti ministerija, o ne Seimas“, – kalbėjo Seimo KRK pirmininkas **Viktoras Pranckietis**.

lėšas iš eksporto“. Pasak G. Bertašiaus, išiklausius į dešimtmečius trunkančias diskusijas dėl pieno savikainos ir kainos, turėjo visus pieno ūkius nuvairuoti į bankrotą, tačiau taip neatsitiko. „Vilkyškių pieninės“ vadovo nuomone, pieno kelyje nuo ūkio iki stalo savo žodį turėtų tarti valstybė, tačiau ji veiksme nedalyvauja. G. Bertašius prisiminė buvusį žemės ūkio ministrą **Kazį Starkevičių**, kuris aktyviai lankė ir rėmė ūkininkus, skatino pieno gamintojų ir perdirbėjų dialogą, inicijavo kooperatinę 200 ūkininkų pieninę, kuri šiandien dirba stabiliai ir konkurencingai. Ministras anuomet, be sudėtingų ir brangių „popierinių“ projektų, konkrečiai skatino ir rėmė pieno ūkius, žemdirbiai tą jautė, vertino, po dešimtmečio prisimena. „Šiandien valstybė vėl turi imtis lyderystės, – kalbėjo „Vilkyškių pieninės“ vadovas G. Bertašius, – padarykime standartinį pieno ūkio (fermos) projektą ir duokime jį ūkininkui, tau pykime žmogaus laiką ir sveikatą. Tai atsipirks“.

„Kas savaitę gaunam aukcionuose skelbiamų pieno produktų biržos kainų suvestines, – kalbėjo UAB „Marijampolės pieno konservai“ generalinis direktorius **Henrikas Karpavičius**, – apie tai kalbamės su pieno gamintojais, deriname pozicijas. Bendrovė beveik 95 proc. pagamintos produkcijos eksportuoja į daugelį pasaulio šalių. Ne paskutinį vaidmenį atlieka geopolitika. Lietuva per mažai gamina pieno, ūkiai menkai investuoja į veislininkystę, produktyvumą, valstybės mastu lietuviški pieno produktai menkai populiarinami“. Pasak H. Karpavičiaus, pieno gamybos ir pieno perdirbimo verslams reikalinga valstybės parama, koordinuojant veiklos efektyvumą, pritaikant darbui pagal naujus ES reikalavimus ir standartus. Analogiška veikla labai ryški kaimyninėje Lenkijoje, kurios pieno sektorius globojamas aukščiausiu Vyriausybės lygiu (žemės ūkio ministras tuo pat metu yra ir vicepremjeras).

Gyvininkystės ūkiai – našta valstybei

Žemės ūkio viceministras **Paulius Astrauskas**, išklausęs pieno gamintojų ir perdirbėjų nuomones, sa-

lėje tvyrojusią atmosferą pavadino „slogia“. „Pieno perdirbėjai nejučia empatijos ūkininkams, o pastarieji nėra motyvuojami toliau tęsti pieno gamybos verslą, – kalbėjo viceministras P. Astrauskas, – nepalanki klostosi ir situacija remiant pieno ūkius. Bankai nelinkę investuoti į gyvulininkystę dėl didelės rizikos, prioritetą teikia žemės nuosavybei ir technikai. Problemiška gyvulininkystė dėl mažų ūkių. Net 60 proc. pieno ūkių laiko iki 15 karvių. Be to, skirtingai nuo situacijos Vakarų šalyse, tik mažuma pieno ūkių yra kooperuoti ir valdo pieno perdirbimo įmonę. Situaciją galbūt pataisytų šalies pieno perdirbimo įmonių siūlymas ūkininkams išpirkti dalį jų turimų akcijų, bet šis klausimas tėra retorinis“.

Viceministras P. Astrauskas netrukdomas pristatė pereinamojo ir būsimojo laikotarpio investicinę paramą Lietuvos pieno ūkiams. „Paramos projektai – tai pinklės pieno ūkio šeimininkui“, – be užuolankų rėžė LPGA prezidentas J. Vilionis.

„Investicijos šiuolaikiškam, robotizuotam pieno ūkiui siekia apie 3,5 mln. Eur, o valstybės parama žadama iki 0,9 mln. Eur, – kalbėjo AB „Lytagra“ valdybos pirmininkas **A. Balsys**, – niekas nerizikuos“.

Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacijos (LŽŪBA) generalinis direktorius **Jonas Sviderskis** prisiminė žinomo ekonomisto, pirmosios po Kovo 11-osios Vyriausybės (ir 1957–1990 m.) finansų ministro **Romualdo Sikorskio** posakį: „Lietuva – veršių tauta“. Pasak J. Sviderskio, ūkininkus šiurpina, kaip Žemės ūkio ministerija abejingai stebi, kas vyksta šalies žemės ūkio sektoriuje. Pavyzdžiui, Lenkijos ūkininkai, reaguodami į ukrainietiškus grūdus, „netyčia“ vietoje paskirties šalies Afrikoje liekantiems šalyje, tuoj pat su traktoriais užblokavo sostinės gatves. Valdžios rezultatas buvo žaibiškas.

„Mūsų Žemės ūkio ministerijos neveiklumas – aukščiausio lygio, – kirto ŽŪK „Pienas LT“ vadovas T. Raudonius. – Valstybė atsisbu, kai prasidės žemdirbių protestai.

Ateitis –

sintetinis pienas?

Dėl fermų statybai reikalingų leidimų išdavimo supaprastinimo,

ministerijų ir agentūrų bendradarbiavimo su ūkininkais kalbėjo Aplinkos ministerijos Žemės ir teritorijų planavimo politikos grupės vyresnioji patarėja **Algė Staniūnaitė-Tonkich**, Statybos ir būsto politikos grupės vadovas **Dainius Cergelis**.

LPGA tarybos posėdžio dalyviai apipylė Aplinkos ministerijos atstovus klausimais apie Sanitarinių apsaugos zonų (SAZ), Poveikio aplinkai vertinimo (PAV) ir naujojo Verslo poveikio sveikatai (VPS) reikalavimus. „Jie absurdiški ir pakerta bet kokią iniciatyvą plėsti pieno gamybos verslą, juolab imtis naujų fermų statybos“, – vienu balsu tvirtino posėdžio dalyviai A. Balsys, J. Sviderskis ir N. Narauškas.

„Jeigu bus įgyvendinti minėti reikalavimai, po 2025 m. visos didelės galvijų ar paukščių fermos bus priverstos nutraukti veiklą“, – tvirtino Lietuvos paukštininkystės asociacijos (LPA) direktorius **Gytis Kauzonas**. Pasak LPA vadovo G. Kauzono, šalies agrariniams verslui atidavusio tris dešimtmečius, politikams nuolaidžiaujant arba nusikalstamai nieko neveikiant, šalies pieno, kauliukų ir paukščių ūkiams iškilo sunkiai suvokiama grėsmė. Pavyzdžiui, miestietis nusiperka 2 ha žemės netoli fermų, įsigyja ūkininko pažymėjimą, pasistato namą, kadangi valstybės leidimų nereikia, ir pradeda atakuoti ūkininką dėl kvapų, garsų. Iškeliamą dilemą ūkininkui: arba išsikraustyti, arba susimokėti už mano parašą dėl SAZ, PAV, VPS, kad aš neprieštarauju tavo ūkinei veiklai. Kas galėtų paneigti, jog Nacionalinė žemės tarnyba taip sudaro sąlygas nuvaryti agrarinį verslą nuo žemės.

Kam deleguoti sprendinias problemas?

Seimo Kaimo reikalų komiteto pirmininkas **Viktoras Pranckietis** pripažino, jog žemės ūkio gamybos sektoriuje tyrancijos problemos komiteto nariams žinomos, tačiau iš esmės jas spręsti privalo Žemės ūkio ministerija, turinti gausų personalą. Pasak V. Pranckiečio, ypač apmaudu dėl Žemės ūkio rūmų, kurie tarnauja ne žemdirbiams, o juos išlaikant ministerijai. Skleidžiama informacija, jog ŽŪR vienija tūkstančius žemdirbių, bet visuotinai žinoma, jog veikla tik imituojama, maskuojant lėšų švaistymą. „Daugelį kartų esame raštu kreipęsi į Seimą ir Vyriausybę dėl žemdirbių savivaldos kompromitavimo – ŽŪR finansavimo, tačiau lėšos toliau švaistomos“, – sakė LPGA prezidentas J. Vilionis, prieš ketelį metų pasitraukęs iš ŽŪR ir inicijavęs tikrai visuomeninę Lietuvos žemės ūkio tarybą, kuriai priklauso pagrindinės ir gausiausios žemdirbių asociacijos.

LPGA tarybos posėdžio darbą apibendrino J. Vilionis. Priimtas kreipimasis į Seimą ir Vyriausybę, nurodant skaudžiausias ir sprendinias pieno gamybos sektoriaus ir viso žemės ūkio problemas.

Rinkiminiuos metus politikai pradeda suplanavę lėšas ir darbus

(Atkelta iš 1 p.)

Savivaldybės tarybos sprendimu buvo perduotas mikroautobusai.

UAB „Matula“ atleista nuo 2022 metų nekilnojamojo turto mokesčio (3692 eurai) už bendrovei priklausančius pastatus, esančius Prienų rajono savivaldybės teritorijoje, nes vienu iš pastatų įmonė leidžia nemokamai naudotis asmeniui, kuris organizuoja paramą jos reikalingiems rajono gyventojams.

Taryba neatlygintinai perdavė Lietuvos Raudonajam Kryžiui išgytą trifazį generatorių (vertė – 1 950 eurų), kuris skirtas humanitarinei pagalbai Ukrainoje teikti.

Priimti su trumpalaikiu ir ilgalaikiu turtu, nekilnojamojo turtu,

kapinių priežiūra susiję sprendimai. Patvirtinta Prienų rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 2022 m. ataskaita ir šios programos 2023 m. priemonių planas. Pernai programos priemonėms buvo panaudota 155736 eurai, šių metų plane numatyta 225 169 eurai.

Patvirtintas Prienų rajono savivaldybės 2023 m. socialinių paslaugų planas. Jo įgyvendinimui numatyta 2151,5 tūkst. eurų savivaldybės biudžeto lėšų, 1730,8 tūkst. eurų valstybės biudžeto specialiųjų tikslinių dotacijų, 154,5 tūkst. eurų ES struktūrinių fondų lėšų.

Lėšos bus skiriamos socialinių paslaugų infrastruktūros plėtrai ir stacionarių socialinių paslaugų ko-

kybei užtikrinti; bus teikiamos ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugos, steigiami grupinio gyvenimo namai senyvo amžiaus asmenims ir suaugusiems asmenims su negalia; užtikrinamas integralios, asmeninės pagalbos paslaugų tęstinumas; atokvėpio, socialinio transporto, užimtumo, akredituotos socialinės reabilitacijos neigaliesiems bendruomenėje ir kitų paslaugų teikimas.

Suderintos Prienų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centro teikiamų socialinių paslaugų kainos, taip pat patvirtintos Jiezno paramos šeimai teikiamų paslaugų ir VŠĮ Veiverių pirminės sveikatos priežiūros centro teikiamų socialinės globos paslaugų kainos.

Išklausyta Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2021 m. ataskaita, kurią pristatė savivaldybės gydytojas Virginijus Slauta. Jis pakomentavo prastėjančius savivaldybės gyventojų demografinius rodiklius ir problemines Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos sritis, kurioms turėtų būti skiriamas ypatingas dėmesys. Jo teigimu, svarbu sukurti judėjimui palankesnę aplinką ir tokiu būdu mažinti traumų dėl nukritimų 65+ metų amžiaus grupėje atvejų skaičių; užkardyti nusikalstamas veikas, susijusias su narkotikais; efektyviau vykdyti prevencines programas (gimdos kaklelio, širdies ir kraujagyslių ligų, storosios žarnos vėžio, krūties vėžio ir vaikų dantų silantavimo).

Paklausimai

Posėdžio pabaigoje Tarybos narys Audrius Narvydas tradiciškai pateikė keletą paklausimų merui A. Vaičekauskiui ir Administracijos direktorei J. Zailskienei – dėl nepažintai didelių vieno daugiabučio gyventojams centralizuotai tiekiamos šilumos išlaidų, tenkančių bendros reikmės; dėl vietinės rinkliavos už atliekų surinkimą ir tvarkymą permokos; dėl galimų pažeidimų, sudarant sutartį su rangovais, vykdančiais Veiverių parko tvarkymo darbus, ir kt. Jis taip pat klausė, kodėl Savivaldybė nesiėmė lyderystės ir neteikė bendro su gyventojais ieškinio dėl permokų už šildymą UAB „Prienų energija“ susigrąžinimo.

„Gyvenimo“ informacija

Nuomonė

Iš ciklo apie ateitį: pensija truks trejus metus (I dalis)

(Atkelta iš 2 p.)

Jau aišku, kad darbuotojų trūkumas tik didės, sensta visa Europa ir visa Europos Sąjunga vis arčiau konkuruoja dėl trūkstančių įvairios kvalifikacijos talentų. Tie, kurie realiai žiūri į situaciją ir galvoja bent 10-ies metų perspektyvoje, jau priima realius sprendimus. Paskutinis puikus pavyzdys Vokietija: Vokietijos vyriausybė sutiko sušvelninti imigracijos įstatymus, kad į šalies darbo rinką pritrauktų kvalifikuotų darbuotojų. Ministrų kabinetas nori, kad būtų įdiegta Kanados pavyzdžio taškų sistema, pagal kurią būtų galima įvežti darbuotojus, mokančius vokiečių kalbą arba turinčius atitinkamą igūdžių. Vokietijos ekonomika yra didžiausia Europoje, tačiau ekspertai teigia, kad per metus jai reikia papildomai 400 000 darbuotojų imigrantų. Užsieniečių kvalifikacijų pripažinimo procesas būtų supaprastintas, o nekvalifikuotiems darbuotojams taip pat būtų leista atvykti į tam tikrus sektorius. Kancleris Olafas Scholz teigė, kad vietoj aštuonerių metų laukimo žmonės kai kuriais atvejais galės tapti piliečiais jau po trejų metų. Vyriausybė taip pat planuoja pakeisti Konstituciją, kad būtų leidžiama dviguba pilietybė, kuri Vokietijoje iš esmės yra uždrausta.

Mes kalbame apie mūsų migrantų vaikų sugražinimą – bet neužtenka tik lietuviškų mokyklėlių, „piarinių“ vaju socialiniuose tinkluose – mes neturime išlyginamųjų klasių vaikams, išdarbinimo sistemos sutuoktiniais ir kt. dalykų. Apie tai ir apie mūsų institucijų požiūrį į žmogų pakalbėsime atskirai.

Jau dabar puse lūpų kai kurių institucijų vadovai užsimena, kad nepakankamos mokestinės pajamos ir didėjančios sveikatos priežiūros išlaidos trukdys vyriausybei padengti didėjančių socialinių ir sveikatos paslaugų ir pensijų poreikį. Be toliaregiškos ir ilgalaikės, kryptingos migracijos politikos mes šių klausimų neišspręsim. Ir tai apima ne tik darbuotojų išvežimą, tai apima ir studentų pritraukimą ir jų išlaikymą po studijų ir visus kitus dalykus. Bet apie pasirengimą priimti užsienio studentus taip pat pakalbėsime kitame komentare. Atskira tema yra ir vyresnio amžiaus darbuotojų įtraukimas į darbo rinką.

Lietuvoje iki šiol nėra vienos institucijos, kuri yra atsakinga už migracijos politikos formavimą. Migracijos politika nėra tik kvotos, darbo vizos ir pan. dalykai. Tai yra demografijos klausimų sprendimo įrankis, tai yra specialistų prisitraukimo klausimai, tai yra mūsų ekonominės gyvasties ir ateities klausimas.

Senstanti visuomenė ir nuolatinis darbo jėgos stygius yra ne tik tiksinti socialinė ir ekonominė bomba, tai yra grėsmė nacionaliniam saugumui. Turime nepamiršti, kad jeigu nuolat trūksta darbo jėgos rutiniams darbams atlikti, tai tą darbą dirba žmonės, kurie su turimomis savo kompetencijomis galėtų dirbti aukštesnės pridėtinės vertės darbus ir gauti aukštesnį atlygį. Mūsų tuštėjantys universitetai, mažėjantis jaunų žmonių skaičius šalyje artimiausiu laiku taps viena iš priežasčių, kodėl lėtės perėjimas prie aukštesnės pridėtinės vertės produktų kūrimo.

Pagalvokime, ar visa problema yra tik toliaregiškos demografijos ir migracijos politikos nebuvimas? O gal kaltas amžinas mūsų nepasitikėjimas kita kalba kalbančiais, išpažįstančiais kitą tikėjimą, atėjusiais iš kitokios kultūros. Deja, dar gyvename labai homofobiškoje bendruomenėje (mūsų šalyje anksčiau atlikto apklausos parodė, kad lietuviai kaimynystėje nenori matyti ne tik romų, bet ir čečėnų, juodaodžių, žydų, turkų, kinų), kurioje, kai patogiu, vis prisidengiame savo krikščioniškos kultūros ir tikėjimo skeptru, nors daugelis jau seniai pamiršome ir mūsų religijos mokymą, ir kelią į bažnyčią.

Elektriniai šildytuvai: ką derėtų žinoti?

Vėsūs, darganoti orai neretai skatina patalpose įsijungti elektrinius šildytuvus. Ko negalima daryti, kad išvengtumėte nelaimės?

Elektriniai šildytuvai – ne džiovykla

Šildytuvai skirti tik šaltoms ir sausoms patalpoms šildyti. Tačiau kartais žmonės įsigudrina ant elektrinių šildytuvų džiauti skalbinius, sudrėkusius drabužius ir t. t.

– Toks elgesys nėra saugus. Elektra ir vanduo – pavojingi kaimynai, nes sugedus termoreguliatoriui, galimas gaisras, – atkreipia dėmesį Kauno priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovė spaudai **Džiuginta Vaitkevičienė**.

Svarbi – saugi vieta

Pasak Dž. Vaitkevičienės, itin svarbu naudojamą šildytuvą pastatyti saugioje vietoje. Kyla gaisrų pavojus, kai šylantys šildytuvai pastatyti arti užuolaidų, lovų, minkštasiuolių ir pan. Elektrinių prietaisų paviršius stipriai įkaista, todėl jie turėtų stovėti ne arčiau nei per metrą nuo degių medžiagų. Atkreipkite dėmesį į elektros laidus: ar jie nėra prispausti, ar nesiliečia prie drėgnų, karštų ar aštrių paviršių?



Verta įsidėmėti:

- Nejunkite šildytuvo į vieną elektros lizdą kartu su kitais prietaisais.
- Į vieną buitinių 230 voltų kištukinį lizdą nedera jungti daugiau kaip vieno buitinio elektros įrenginio, kurio galingumas siekia 2000 vatų.
- Jeigu įjungus šildytuvą kaista arba kibirkščiuoja kištukinis lizdas, kištukas ar jungiklis, tarp lizdo ir kištuko ar jungiklio prastas kontaktas – nedelsiant jį išjunkite!
- Jei įjungus šildytuvą kaista na-

mų vidaus tinklo instaliacijos laidai (siena, po kuria pravestas laidas), kištukinis lizdas; ar jaučiate sylančios gumos, plastiko kvapą – nedelsiant šildytuvą išjunkite iš elektros tinklo ir kvieskite elektriką.

• Nenaudokite elektrinių šildytuvų drėgname baseine, pirties patalpoje, vonios kambaryje. Išėdami iš patalpos patikrinkite, ar tikrai jį išjungėte.

• Patikimai nuo nelaimės apsaugos – namuose ar įstaigoje įrengti dūmų jutikliai.

Veronika Pečkienė

Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos paslauga elektroniniu būdu

(Atkelta iš 2 p.)

12 129,82 Eur. Turto vertės normatyvas taikomas pagal asmens gyvenamąją vietą ir turimą turtą.

Tam tikros grupės asmenų turi teisę gauti antrinę teisinę pagalbą neatsižvelgiant į turtą ir pajamas. Tai nukentėjusieji dėl nusikaltimų atsiradusios žalos atlyginimo bylose, asmenys, išlaikomi stacionariose globos įstaigose, asmenys, kuriems nustatytas sunkus neįgalumas arba kurie yra pripažinti nedarbingais,

arba sukakę senatvės pensijos amžių, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka yra nustatytas didelių specialiųjų poreikių lygis bei šių asmenų globėjai (rūpintojai), asmenys, turintys pranešėjo statusą, ir kitais teisės aktuose numatytais atvejais.

TEISIS sistema leidžia greičiau įvertinti asmenų galimybes gauti pagalbą, kadangi daugeliu atvejų nereikia pateikti dokumentų apie gaunamas pajamas, turimą turtą, statusą, todėl kviečiame gyventojus pasinaudoti šia sistema ir kreiptis dėl elekt-

roninių valstybės garantuojamos teisinės pagalbos paslaugų TEISIS interneto svetainėje: www.teisis.lt.

Norėdami naudotis elektroninėmis paslaugomis, gyventojai turi patvirtinti savo asmens tapatybę, prisijungę per elektroninius valdžios vartus. Informaciją apie prisijungimą rasite įstaigos internetinėje svetainėje adresu: <https://vgtp.lt/lt/teisis-naudojimosi-instrukcijos>

Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos inf.

Keičiasi vežėjas: nuo vasario 1 d. pakuočių atliekas veš „Kauno švara“

Alytaus miesto ir rajono, Birštono ir Prienų rajono savivaldybėse pakuočių atliekų surinkimo ir vežimo paslaugą nuo vasario 1 dienos teiks bendrovė „Kauno švara“. Ji laimėjo Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro skelbtą viešąjį konkursą.

„Kauno švara“ rinks ir veš visas šių savivaldybių teritorijose susidarancias pakuočių atliekas. Jų išvežimo grafikai kol kas nesikeis.

Nauji grafikai atliekų turėtojams bus išsiųsti kartu su šių metų mokėjimo pranešimais.

Pakuočių atliekų tvarkytojai (rinkėjai ir vežėjai) viešojo konkurso būdu jau parinkti beveik visose regiono savivaldybėse. Druskininkų savivaldybėje šią paslaugą teikia konkursą laimėjusi bendrovė „Druskininkų komunalinis ūkis“, Varėnos rajono savivaldybėje – „Ecoservice projektai“. Dėl paslaugos tiekėjo pa-



rinkimo Lazdijų rajono savivaldybėje yra paskelbtas konkursas.

Viešųjų pirkimų konkursais skelbti ir nauji paslaugų teikėjai parinkti, vadovaujantis praėjusiais metais įsigaliojusiais teisės aktais: Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymu, kurio nauja redakcija įsigaliojo 2022 m. sausio 1 d., ir aplinkos ministro įsakymu patvirtintais pakuočių atliekų, susidaranciu komunalinių atliekų sraute, rūšiuojamojo surinkimo ir vežimo paslaugos teikimo būtinaisiais reikalavi-

mais ir pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo ir finansavimo sutarties būtinosiomis sąlygomis.

Nuo šiol pakuočių atliekų tvarkytojams yra keliami daug aukštesni reikalavimai, labiau atliepiantys vartotojų poreikius, įvertinant kontenerių ištuštinimo dažnumą, kontenerių pastatymo terminus ir kitas aplinkybes, siekiant užtikrinti geresnę gyventojams ir įmonėms teikiamos paslaugos kokybę.

Minėti teisės aktai numato pareigą savivaldybėms arba, jų pa-

vedimu, komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratoriams parinkti pakuočių atliekų, susidaranciu komunalinių atliekų sraute, tvarkytojus (surinkėjus ir vežėjus), o organizacijoms – pareigą pasirašyti pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo ir finansavimo sutartį su savivaldybe arba, jos pavedimu, su komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratoriumi ir pakuočių atliekų tvarkytoju.

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro inf. Užs.Nr.006

Pakeistas paramos paraiškų pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano intervencines priemones priėmimo 2023 metais tvarkaraštis.

Į šį grafiką įtrauktas kvietimas teikti paraiškas pagal sektorinę intervencinę priemonę „Investicijos į vyno sektorių“. Paraiškas paramai gauti pagal šią priemonę bus galima teikti visą birželį.

Intervencinės priemonės „Bendruomenių inicijuota vietos plėtra (LEADER)“ kvietimo teikti paraiškas paramai gauti terminas pratęsiamas vienu mėnesiu ir vyks nuo kovo 1 d. iki gegužės 31 d. Teikti paraiškas konsultavimo paslaugoms bus kviečiama ne šiomet, o 2024 m.

Į tvarkaraštį įtrauktos ir likusios Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano sektorinės intervencinės priemonės: • „Sektorinė parama vaisių ir daržovių sektoriuje“; • „Švietimas, mokymas ir techninė parama“; • „Bičių šeimų atnaujinimas, bitininkavimo inventorius išsigijimas, bičių ligų prevencija“; • „Moksliniai tyrimai bitininkystės sektoriuje“; • „Bitininkystės sektoriaus populiarinimas ir rinkos stebėseną“; • „Medaus ir kitų bičių produktų tyrimai“.

Kvietimų terminai dėl šių priemonių bus paskelbti kiek vėliau.

ŽŪM informacija



Namu, ūkis

Vasario mėnesio priminimai

Tik tik pakvimpa oras pavasario nuojauta, kai ima ir vėl įsiantautėja vasario pūgos, sninga, užauja vėjai ir žiema negailestingai primena apie save: „Ė ne, dar ne laikas trauktis, dar net lašininis su kanapiniu nestojo į kovą“. Bet jau visai į pabaigą, jau po pusiaužiemio, jau ir Vieversio dienos greitai sulauksim. Tebūna tas vasaris jau su vasaros pažadu!

Mėnulio kalendorius: pilnatis – vasario 5 d., delčia – 13 d., jaunatis – 20 d., priešpilis – 27 d.;

Geriausios mėnesio dienos: 2, 3, 7, 9, 10, 14, 17, 21, 23, 24;
Prasčiausios: 6, 8, 11, 14, 15, 16, 20, 22, 25;

Vasario 5 d. – šv. Blažiejus, Linų diena, 5 d. – šv. Agota, Duonos diena, 24 d. – šv. Motiejus, Vieversio diena;

Sodininkui...

Apie vaismedžių genėjimą esame ne kartą kalbėję. Tačiau daugeliui, ypač naujokams, kyla įvairiausių klausimų. Kaip antai, ar išgenėjus obelis iš rudens tikrai priauga mažiau vilkūglių. Žinomas sodininkas Rokas Amšiejus spaudoje yra paneigęs šį mitą. Anot jo, vaismedžius geriausia genėti yra nuo vasario vidurio iki kovo vidurio, tačiau tai daryti galima ir visą žiemą.

Žiemos pradžioje genėti galima visus medžius, tačiau sausio pabaigoje ir vasarį negalima genėti tų medžių, kuriais jau ima tekėti sula: vynu medžių, klevų, beržų, riešutmedžių – graikinių, pilkųjų ir mandžūrinųjų. O štai lazdynus gali genėti kada tik panorėjęs – visą žiemą.

Pradėdami genėti turėtumėte atsiminti vieną galiojančią taisyklę – per vieną genėjimą galima sumažinti trečdaliu medžio aukštį ir pašalinti iki trečdaliao šakų.

Pirmiausia šalinkite sausas, susikryžiavusias ar persikususias į lajos vidurį šakas. Labai svarbu, kad padarytos žaizdos būtų kuo mažesnės. Nupjovus didesnę dalį storos šakos ji gali lūžti nuo savo svorio, išplėsdama sveiką medieną, taip žaizda dar padidės. Sodininkas pataria storą šaką pjauti trimis etapais: pirmą pjūvį darykite per du sprindžius nuo tos vietos, kur reikia šaką nupjauti. Tuomet pašalinkit likusią dalį ir tik likus 2 sprindžių kambliui šaka nupjaunama reikiamoje vietoje.

Sodininkai žino tris genėto būdus: atjauninamąjį, sanitarinį ir formuojamąjį.

Atjauninamasis atliekamas, kai norima atjauninti senstantį medį. Tuomet pašalinamos senos šakos – taip skatinami nauji ūgliai, didinamas derlingumas.

Sanitarinis genėjimas yra būtinas! Reikia pašalinti sausas ir sergančias šakas, vilkūglius. Jį galima atlikti visus metus, tik ne šalčio sukaustyta diena.

Formuojamasis genėjimas atliekamas formuojant norimą medžio lają ir tankumą. Dažniausiai jis atliekamas jauniems augalams: pašalinamos nereikalingos šakos, įvairios atžalos. Tai padeda greičiau užderėti ir užauginti gausesnę derlių. Šį genėjimą palikite žiemos pabaigai, pavasario pradžiai.

Nedarykite klaidų! Kartais, siekdami sukurti daugiau saulėtos vietos sode, žmonės išpjauna storas brandaus medžio apatines šakas. Taip augalas tampa panašiu į palmę. Bet šviesos nuo to nepadaugėja tikrai, nes sklypą tamsina tanki viršutinė lajos dalis. Liks ir dideli pjūviai. Medis tiesiog suniokojamas.

Atsiminkite, kad tinkamai nugėtas vaismedis ir pats sėkmingai užsigydo žaizdas, užsiaugina naują

žievės sluoksnį. O užtepta dažais ar sodo tepalu žaizda lėčiau gyja, dar kartais po dažų sluoksniu įsimeta ir puvinys. Būkite atidūs.

Atsiminkite, kad apgenėję žiemą vaismedžius turėsite tai pakartoti dar bent du kartus – vasarą, birželio mėnesį, ir liepos antroje pusėje. Apie tai jums dar priminsime.

Tiesa, ar draugaujate su paukšteliais? Sode neturi trūkti jūsų pagalbininkams lesyklėlių, jose – lesalo, jau laikas rūpintis ir inkilais, ir peryklomis.

Daržininkui...

Pirmiausias patarimas – dar kartą visiems kartu pagalvoti apie saiko pojūtį: kiek ir ko reikia užauginti savo šeimai, nes jau tuoj prasidės sėklų pirkimas, daigelių auginimas, palangės bus nustatytos taip, kad net uodas snapo neįkiš... Pats laikas ramiai apgalvoti pernykštę patirtį ir įvertinti derlių – ko pritrūko, ko buvo daugoka, ką reikėjo draugams siūlyti, o gal net ir išmesti.

Pagaliau verta pagalvoti ir apie tai, ar visos daržovės užaugintos buvo skanios, gal kurios veislės visai nepasiteisino?

Neišsenkanti tema yra ir veislių pasirinkimas. Vieni augintojai labai konservatyvūs ir lieka prie savo išbandytų ir pamėgtų veislių, kitiems įdomiau eksperimentuoti.

Tie, kuriems neteko auginti pūkuotųjų pomidorų, šį kartą siūlome pasidairyti Lietuvoje augintojų jau pamėgtų ir išmėgintų šių „švelnavilnių“ sėklų. Pūkuotieji ar kitaip gauruotieji pomidorai yra kilę iš laukinės gamtos. Jų kailiuku apaugę ir gerai sunokę vaisiai – labai skanūs.

Dažniausiai jie būna gerokai vėlyvesni už kitus pomidorus, bet yra atsparūs ligoms, žemai temperatūrai, derlingi. Gerai dera šildomuose šiltnamiuose, vazonuose. Švelnūs pliušiniai lapai maloniai nuteikia, taip ir vilioja juos paglostyti.

Štai keletas mūsų pomidorų augintojų išbandytų ir jau pamėgtų veislių:

„Fuzzy Wuzzy“ – labai derlingas, įprasto skonio, kompaktiškas, todėl tinkamas auginimui ir vazonuose pūkuotasis pomidoras. Gali papuošti kaip gelė jūsų balkoną, terasą, tinka net gėlyne.

„Dwarf Fury Bumblebee“ – lapai ir vaisiai labai gausiai pūkuoti, išpūdingi. Vaisiai stambūs, saldžiarūgščiai, įprastų pomidorų skonio.

„Woolly Blue Jay“ – sukurta selekcininko Tomo Wagnerio veislė. Labai sidabriškai pūkuoti, vaisiai su melsvais pūkeliais, saldūs. Krūmas aukštokas.

„Woolly Kate“ – labai derlinga vėlyva veislė, vaisiai sultingi, salstelėję.

Šių ir kitų pūkuotųjų veislių pomidorus patariama auginti nuo

(Nukelta į 6 p.)

Pašnekesiai

Kitoks vasaris...

Ne vienerius metus plieskėsi diskusijos ir ginčai dėl vasario mėnesio švenčių... Mat atsiradus naujai tradicijai švęsti Valentino dieną imta nerimauti, kad ji užgožia ir sumenkina mūsų iškiliosios Vasario 16-osios paminėjimą. Diskusijos nustrūgo, istorinės Lietuvos valstybės atkūrimo dienos nei sumenkinti, nei užgožti neįmanoma, o širdelių šventė irgi niekam netrukdo – tegul švenčia jaunimas, tegul džiaugiasi. Kuo daugiau to džiugesio, tuo gyvenimas gražnis. Beje, šv. Valentino diena daugelyje pasaulio šalių turi gilią ir gažią tradiciją ir tai ne vien raudonų širdelių žarstymas. Bet šį kartą ne apie tai...

Šis vasaris, tai labai skaudus priminimas, kad jau metai, kai karo šmėkla įsisuko į visų mūsų gyvenimus. Kiekvienas savaip prisimename savo išgyventas emocijas užklupti šios skaudžios žinios. Dažnas tuomet likome valandų valandas „prilipę“ prie televizorių ar radijo imtuvų – gaudėme kiekvieną žinią ir naujieną ir niekaip negalėjome suprasti, kad visa tai vyksta realiai, kad visai čia pat mūsų gyvenimo, arba tiksliau – mūsų gyvenimuose. Radosi visai naujos patirtys: kokius sprendimus privalu tokiu metu priimti, kam teikti pirmenybę, kaip susidoroti su emocijomis ir nepulti į paniką? Svarbiausia buvo apsispręsti, kokia tavo laikysena,



kokios vertybės tokią akimirką tau yra svarbiausios?

Metai kare... Labai ilgas laikas. Ukraina ne tik kariauja, jos žmonės išmoko gyventi karo sąlygomis. Išmoko daug ko ir mes. Išmokome ar prisitaikėme? O gal susitaikėme? Ne, susitaikyti su tuo tiesiog neįmanoma! Paprasčiausiai mūsų gyvenime radosi naujų spalvų, ir ne tik dangaus mėlio ar saulėgrąžos geltonio, bet ir žmonių, netekusių savo artimųjų skausmo suvokimo, palikusių tėvynę atjautos, noro pasidalinti viskuo, kuo tik galim, spalva. Randasi realus suvokimas, kas priešas, o kas draugas. Nelengvi šie metai pasauliui, dar ne-

spėjusiam atsitokėti po pandemijos. Vienoms šalims gal tai labai tolimi įvykiai, kitoms – skausmingi ir reikalaujantys aiškių sprendimų. Šis vasaris bus kupinas tokių diskusijų, minėjimų, sprendimų. Todėl dar atsakingiau minėkime savo Valstybės atkūrimo dieną, suvokime jos svarbą ir prasmę. Dar jautriau ir atlaidžiau žiūrėkime į norinčius švęsti šv. Valentino, nes ir karo metu žmonės myli ir tuokiasi. Svarbiausia, nestokokime valios palaikyti ukrainiečių kovingą dvasią ir ryžtą, ir tegul pildosi visų mūsų noras – kuo greičiau švęsti Taiką!

Jūsų Augustina

SKANAUS!

Pats mėsiedo vidurys! Nuo Kalėdų iki užgavėnių taip vadintu laiku lietuviai valgydavo ypač daug mėsos, nes tuomet būdavo skerdžiamos kiaulės. Daug, sočiai ir skaniai – iki pat gavėnios!

Kiaulienos šutinsys

Reikės: 1 kg šviežios kiaulienos, 2–3 morkų, 2 stiklinių ryžių, 1 didesnio svogūno, druskos, kvapiųjų pipirų, pomidorų padažo, 0,80 ml aliejaus.

Ryžius užmerkite. Mėsą supjaustykite gabaliukais, berkite prieskonius, įtrinkite ir sudėkite į puodą. Užpilkite vandeniu, sudėkite kubeliais supjaustytas morkas, svogūną ir lėtai virkite. Pabaigoje supilkite aliejų, išbrinkintus ryžius, juos paskleiskite ant mėsos. Įpilkite dar kokią stiklinę vandens ir nemiašydami lėtai virkite.

Baigus virti pagardinkite pomidorų padažu.

Mėsos riestė

Reikės: 600–700 g maltos mėsos (gali būti įvairi maišyta), 200 g rūkyto kumpio, 1 kiaušinio, stiklinės šaldžios grietinėlės, 2 svogūnų, 100 g mozarelos, druskos, kvapiųjų pipirų, žalumynų, truputį gazuoto vandens.

Kumpį supjaustykite plonomis siauromis juostelėmis (patogu pirkti pjaustyta). Faršą išminkykite su kitais produktais ir prieskoniais. Kad būtų minkštas, įpilkite šiek tiek gazuoto mineralinio vandens, nepadauginkite. Jei turite, imkite apvalią kepimo formą, arba išdėliokite kumpio juosteles ratu, vidurį palikite tuščiai. Klokite faršą ant juostelių, jų galais apsukite faršo viršų, formuokite riestę. Apšlakstykite kepsnį vandeniu ir kepkite apie valandą 180 laipsnių orkaitėje, palaistydami susidariusiomis sultimis. Patiekite su virtomis bulvėmis – gražu jas sudėti į kepsnio vidurį, apibarstyti smulkintais žalumynais. Patiekalas tinka šventiniam stalui, o likęs nesuvalgytas kepsnys skanus ir šaltas.

Kiaulienos vyniotinis

Reikės: 2 kg kiaulienos nugarinės, Šaukšto garstyčių, pipirų, druskos. Įdarui: 150 g pievagrybių, 2 svogūnų, šaukštelio maltų džiovintų grybų, didelės saujos špinatų, poros skiltelių česnako, poros šaukštų džiovintų šaukšto sviesto, 4 griežinėlių kiaulienos šoninės.

Iš nugarinės išpjaukite stačiakampę išsklotinę, aptepkite garstyčiomis, berkite druską, pipirus. Svogūnus, pievagrybius, šoninės griežinėlius ir česnaką susmulkinkite ir apkepkite svieste, kol suminkštės. Sudėkite špinatus, grybus, druską, pipirus ir dar pakepkite. Kol išgaruos skystis. Atvėsinkite, sudėkite džiovintus šaukštus.

Įdarą paskleiskite ant šoninės išsklotinės, suvyniokite. Vyniotinį susukite į foliją ir kepkite apie porą valandų 180 laipsnių orkaitėje. Nuėmę foliją dar pakepkite, kol gražiai apskrus.

Pyragas su kiauliena

Reikės: 400 g miltų, 2 kiaušinių, pusės stiklinės pieno, 2 šaukštų sviesto, 20 g mielių, trupučio cukraus, smulkintų žalumynų, druskos, 800 g porų, 200 g svogūnų, poros skiltelių česnako, 120 g rūkytos kiaulienos, 100 g fermentinio sūrio, pipirų.

Dubenyje subertuose miltuose padarykite duobutę ir į ją supilkite šiltame vandenyje (stiklinėje) su trupučiu cukraus ištirpintas mieles, užberkite miltų ir palikite pusvalandžiui šiltai, kad mielės pakiltų. Tada užminkykite tešlą kartu su smulkintais žalumynais (apie 4 šaukštus), pusę šaukštelio druskos. Kepimo formą ištepkite riebalais, klokite tešlą ir palikite valandai pakilti.

Supjaustytus svogūnus ir porus patroškinkite su sviestu apie 5 minutes. Suberkite supjaustytą mėsą, smulkintus česnakus, apkepkite keptuvėje ir sudėkite ant tešlos viršaus. Apibarstykite tarkuotu fermentiniu sūriu, užpilkite kiaušinio ir pieno plakiniu. Kepkite apie pusvalandį.

Švediški bulviniai blynai su šonine

Reikės: 400 g rūkytos šoninės, 10 vidutinių bulvių, 2 kiaušinių, 300 g kvietinių miltų, 700 ml pieno, druskos, lydyto sviesto kepimui.

Iš miltų, pusės pieno ir druskos užmaišykite tešlą. Maišydami įmuškite kiaušinius, supilkite likusį pieną ir palikite brinkti. Bulves nuskuskite, sutarkuokite stambiai ir įmaišykite į tešlą. Blynus kepkite plonus, patiekite su skrudintos šoninės riekelėmis ir bruknių ar spanguolių uogiene.

Krepšeliai užkandžiui

Reikės: 8–10 trapios tešlos krepšelių, 60–70 g virtos kumpio, 60–70 g „Gaudos“ sūrio su bazilikais, 50 g saliamio dešros, 20–30 g majonezo, pipirų, druskos.

Kumpį ir sūrį supjaustykite kubeliais, paskaninkite majonezu, prieskoniais. Dešros griežinėlius susukite ir dėkite į krepšelius, užkrėskite šalia paruošto kumpio.

Vasario mėnesio priminimai

(Atkelta iš 5 p.)

lietaus apsaugotose patalpose, šiltnamiuose, vazonuose. Gerai išstveria karščius, nemėto žiedų ir veda iki pat šalnų. Taigi dairykites sėklų, gal verta pamėginti.

O dabar daržininkų laukia įprasti darbai – sėjomainos suplanavimas, sėklų daigumo patikrinimas, priedangų nuo šalnų paruošimas, trašų, durpių, žemių mišinių daigams auginti įsigijimas ir kita.

Papildykite ir inventorių – dairykites akcijų vazonams, daigykloms, įrankiams.

Na, o pačioje vasario pabaigoje į puodelius gal jau galima pasėti ne bent salierus – dygsta jie tikrai ilgokai.

Gėlininkui...

Jeigu nors keletas dienų vasarį pasitaiko labiau saulėtų ir šiltesnių, galite saulės atokaitoje savo gėlyne pamatyti ir vieną kitą pumpurėlį. Nudžiuginti pirmiausia mus skuba elborai, erančiai, snieguolės.

Paruoštus pražydinimui tulpių ar hiacintų vazonėlius jau galite įnešti į šiltą patalpą. Laikykite juos vėsioje vietoje, gerai būtų iki 20 laipsnių šilumos. Gausiai laistykite, pridenkite pirmomis dienomis nuo šviesos.

Jeigu turite saugykloje jurginų, kanų, kardelių – būtinai patikrinkite, kaip jie laikosi, vėdinkite patalpas.

Jau laikas sėti ilgos vegetacijos gėles: saulutes, trispalves našlaites, verbenas, lobelijas, petunijas, begonijas, burnočius, kermėkus, žydrūnius, žioveinius.

Saulėi pašvietus skaisčiau gyvenimas keičiasi ir kambariniams augalams – daugelis jų pradeda busti, šaknys lenda per vazonėlių dugną, o oras kambaryje ypač sausas, vazonėliai greitai išdžiūsta. Ne vieną augalėlį jau reikia persodinti, kitiems būtinai pakeisti viršutinį žemės sluoksnį.

Atsiminkite, kad persodinti reikia iki intensyvios vegetacijos pradžios. Vėliau šaknys tampa labai jautrios ir pažeidžiamos.

Tas gėles, kurios žiemojo vėsėnėje patalpoje, kaip kaktusai ar kiti sukulentai, jau reikėtų pratinti prie šiltesnės temperatūros. Stebėkite, kad neperdžiūtų, pamažu drėkinkite orą, dėkite drėgnas samanias. Tik vėliau, pasirodžius pirmiesiems augimo ženklams, kaktusus jau galima pradėti ir laistyti.

Tręškite tik pabudusias gėles – pamažu, dažniau, stipnesnės koncentracijos tirpalu. Galite naudoti lėtai tirpstančias granules.

Didesni kambariniai medeliai (fikusai, kinrozės, kavamedžiai ir

pan.), kol dar neprasidėjo intensyvus augimas, laukia genėjimo – taip išlaikysite gražią ir kompaktišką augalo formą.

Apkirpkite peržiemojusius perlargonijas, fuksijas. Šakelių neišmeskite, dauginkite. Patrupinkite ir ištiesusius vijoklinius augalus. Atnaujinkite tradeskanteres – nukirpkite ir išaknydinkite jų viršūnes.

Dauguma kambarinių gėlių mėgsta būti apipurškiamos – tai mirtos, vaškuolės, palmės, gebenės, paparčiai. Purškite rytais, kad per dieną gerai nudžiūtų. Nepurškite augalų plaukuotais lapais – nemėgsta, paruduoja, gali pradėti pūti. Tiesiog drėkinkite šalimais aplinką.

Žydinčias sanpaulijas, ciklamenus, orchidėjas, azalijas laistykite šiltu vandeniu ir kas porą savaitių patręškite joms skirtomis mineralinėmis trąšomis.

Jeigu jau pailsėjo kalijos ir pradėjo intensyviai augti – statykite šviesioje ir šiltoje vietoje, gausiai laistykite, tręškite. Tegul padėkliuke nuolat būna vandens.

Atsargiai, bet nuolat vėdinkite kambarius. Nesudarykite skersvėjų. O jei pastebėjote, kad augalas skursta, gal jį užpuolė ligos, apniko skydamariai? Nuplaukite tuomet augalą muiluotu vandeniu su švelnia kempinėle ar šepetėliu, po kelių valandų vonioje nupurškite švari vandeniu.

Atsiminkite, kad ir gėlės yra jūsų augintiniai – nuolat joms skirkite dėmesio ir meilės.



Amžinąjį atilsį...

Skaudžią netekties ir liūdesio valandą nuoširdžiai užjaučiame Arūną MIGONĮ dėl jo mylimos mamytės mirties.

UAB „Rūdupis“ darbuotojai

Prienu turguje

Buvęs paprotys į turgų vežtis vyriausiąją dukterį...

„O kultūrinis pamušalas – tai žmonių bendravimas, šmaikštus žodis, muzikavimas, išbandant naujį muzikos instrumentą, galų gale magaryčių paprotys – simbolinis nugėrimas smuklėje sandoriui patvirtinti“, – pasakoja etnologas L. Klimka viename iš interviu.

Turgus lietuvių sąmonėje – šventė, pasižmonėjimo elementas. Juk ne veltui buvęs paprotys į turgų vežtis vyriausiąją dukterį. Kiek išliks papročiu, tradicijų, sunku, matyt, ir nuspėti, kaip kad ir surasti močiutę, prekiaujančią kumpeliu, rūkytu obels šakele. Baigiantis sausui turguje viskas įprasta šiam laikotarpiui – šurmulio mažiau, tačiau būtiniausių prekių, o ir galbūt ką netikėtai tikrai surasi. Bitininkai siūlo medaus, už pusę litro prašydami 4 – 4,50 euro, ūkininkai – sėmenų aliejaus, kalociaus, o kitame turguje – grūdų, bulvių, burokėlių, morkų, runkelių didesniais kiekiais arba gerokai pigiau – nerūšinių, pavyzdžiui, morkų. Dešimt kilogramų nemažų bulvių kainavo penkis eurus. Už centnerį kviečių, kvietrugių vieni prašė 18, kiti 20 eurų. Už ūkininkų buvo galima šmirinėti ilgiau besirenkant sendaikčius, naujus daiktus, padėvėtus drabužius. Ypač daug prekeivių ir pirkėjų po stogine, einant gyvuliukų pusės link. Čia nemažai ir pirkėjų. Galima rasti buitines technikos prekes iš Vokietijos, ir naujų darbo drabužių, laisvalaikio prekių, padėvėtų geros kokybės drabužių, arba tarp labai pigių, kurių vienas kainuoja iki euro, surasti sau kokybišką prekę. Pirkto ir taip vadinamas ūkinines prekes – plastikinius ir metalinius kibirus, įvairaus dydžio dubenis, pjūklus, įvairias detales. Kaip ir žmonėms, taip ir gyvūnams, namie auginamiems, reikia maitintis. Pašarais jiems prekiaujama ir tik ką įėjus pro vartus, kiek toliau, ir prie posūkio į gyvulių turgų.

Nebuvo nusidriekusių eilių, kaip prieš šventes, prie žuvies, tačiau mėgėjai tikrai turėjo iš ko pasirinkti pagal skonį. Pieno produktų pirkėjai taip pat turėjo iš ko pasirinkti. Litras pieno kainavo eurą, pusė kilogramo sviesto – 5,50 euro, pusė litro grietinės 3,50 euro, varškės pusė kilogramo – 2 euro, o varškės sūrio kilo-

gramas kainavo 5–6 eurus. Dešimt vištos kiaušinių kainavo 2,50 euro. Žinoma, viena moteris nusistebėjo, kad kavinėje už jos mėgiamos kavos puodelį mokėjo 2,80 euro, o už pyrago gabalėlį – 4 eurus su centais, taigi ji nutarė iš dešimties kiaušinių, kurių kaina mažesnė negu kavos vieno puodelio, namuose išsikepti ir pyrago, ir kava mėgautis namų aplinkoje. O norėdama sukurti jaukesnę aplinką maloni pirkėja pirkto naują staltiesę, užuolaidas bei patalynės. „Kiekviena nauja detalė, kad ir mažytė, jeigu artima sielai, labai gerai, kai atsiduria namuose. Juk kavą geriant šilčiau ir nuo daiktų, kurie mieli širdžiai, o galima pasikalbėti ir su savimi, ir su tais, kurie žvelgia iš nuotraukos“, – patikino, jog jau užmiršo ir elektrinių virdulį taupymo sumetimais, o kavą verda „ant dujų“.

Tačiau nemažai pirkėjų renkasi duonos, pyrago gaminių. Prienuose keptų bei atvežtų saldžių gardumynų. Nors kadaise ir per speigą, sako, turguose būta daug šurmulio, šnekų tarpusavyje, vieni derėjosi, kiti – magaryčių duodavo – mažiau skubėjimo buvo, nors grįžus laukė ir ūkio darbai. Audėjos audė, siuvėjos siuvo, kitos – mezgė, vyrai – vijų virves, drožė medžio dirbinius, kiti kalvėje mėgdavo dirbti. Ypač šiuo laiku, kai dar gyvename pavasario, šilumos laukimu. O kiti gi, naudodamiesi proga, kuomet turguose daug ir iš kitur atvykusiųjų, sako, turgun dukrą vyriausią veždavo, mažu drauge ir žentas parvažiuos, bus kam daugiau prie darbų. Beje, dar žmonės ir daug skaitė, mokėsi ne prie led šviestuvų, o žibalių lempų ar žvakės šviesos, kiti gi – mūsų klasikais aprašė ir to meto turgus. Ir iš kaimų išmintais pačių takais ir keliukais išėjo ta karta, kurie dar saugo atsiminimus, papročius, tradicijas, o turguose ieško taip pat visko – ir maisto produktų, ir daiktų, kurie būtų, pasak jų, – tikri...

Nusikalčiai Melaimės

Smurtas

Sausio 26 d. apie 20 val. Prienu r., Stakliškių sen., Pieštuvėnų k., namuose, konflikto metu, neblaivus (1.79 prom. alkoholio) vyras (g. 1970 m.) smurtavo prieš moterį (g. 1976 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į laikino sulaikymo patalpą.

Sausio 29 d. apie 4 val. 25 min. Prienu r., Jiezno sen., Jiezne, namuose, konflikto metu, neblaivus (0.63 prom. alkoholio) vyras (g. 1976 m.) smurtavo prieš neblaivią (2.08 prom. alkoholio) moterį (g. 1993 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į ilgalaikio sulaikymo patalpą.

Automobilis paieškomas

Sausio 26 d. apie 8 val. 30 min. Prienu r., Ignacavos k. ribose, kelyje Kaunas-Prienai-Alytus 33 km,

patikrinimui sustabdžius automobilį „BMW 840d xDrive“, kurį vairavo vyras (g. 1982 m.), paaiškėjo, kad šiam automobiliui nuo 2022 m. lapkričio mėn. Slovakijoje yra paskelbta paieška. Įvykis tiriamas.

Sužalojo medžioklėje

Sausio 28 d. apie 18 val. į Kauno ligoninę iš Prienu r., Dambravos k. miško, pristatytas ir dėl šautinės žaizdos paguldytas vyras (g. 1959 m.), kuris paaiškino, kad tą pačią dieną, apie 16 val., medžioklės metu jį sužalojo iš teisėtai laikomo medžioklinio lygiavamzdžio šautuvo vyras (g. 1955 m.). Ginklas paimtas. Įtariamasis po apklausos paleistas. Pradėtas ikeiteisinis tyrimas pagal LR BK 139 str. 1 d.

Parengta pagal Alytaus AVPK pirminę informaciją

Pravartu žinoti

Šaldytų uogų atsargos

Žiema jau į pabaigą, o jūsų šaldytuve dar gausu šaldytų uogų atsargų? Laikas jas sunaudoti, patiprinti savo organizmą vitaminais. Jų tikrai gausu šaldytose uogose. Gal kiek mažiau išlieka vitamino C, bet B grupės vitaminų kiekis išlieka toks pat. Antioksidantai šaldytose mėlynėse irgi lieka beveik nepakitę.

Kelios taisyklės, kaip teisingai atitirpinti uogas. Jokiu būdu skubėdami neužpilkite jų vandeniu – taip prarandamos naudingos medžiagos, išsiskiria sultys. Atitirpinimo metu netaisyklingai ir nelieskite uogų, kad nesumaigytumėte. Sukrėskite uogas į sietelį ar į kiaurasamtį, įdėkite į gilesnį dubenį ir kelias valandas palaikykite šaldytuve. Jei skubate, laikykite kambario temperatūroje.

Atsiminkite, kad atitirpintų uogų pakartotinai užšaldyti negalima!

Greiti patiekalai su šaldytomis uogomis

Jogurtas. Įspilkite natūralų jogurtą į stiklainiukus, įdėkite savo mėgstamų šaldytų uogų, galima dar ir riešutų. Išmaišykite ir užsukite indelius. Paruoštus ryte indelius jau galite naudoti pietums, neštis į darbą, patiekti vaikams priešpiečiams – uogos bus jau atitirpusios.

Ometas (saldus). Išplakite kiaušinius su pienu ar grietine, įdėkite šaldytų uogų, truputį neriebios varškės. Išmaišykite ir kepkite kaip mėgstate.

Košė. Įdėkite šaldytas uogas į košę likus porai minučių iki virimo pabaigos. Galite įdėti jų į dubenėlį prieš gamindami košę mikrobangų krosnelėje.

Ledai. Riebų plombyrą šiek tiek atitirpinkite, įmaišykite šaldytas (neatitirpintas) uogas, jei mėgstate – dar riešutų, sausainių trupinių, gerai išmaišykite ir vėl užšal-

dytus ledus jau galite patiekti.

Kokteilis. 250 g šaldytų neatitirpintų uogų (braškių, juodųjų serbentų, mėlynių) sudėkite į trintuvą ir užpilkite 250 ml baltojo sauso vynu arba vynuogių sulčių. Įberkite miltinio cukraus pagal skonį, išpilstykite į taures, papuoškite mėtos lapeliais.

Šaldytos uogos su šokoladu. Plytelę juodo šokolado sulaužykite nedideliais gabaliukais, įpilkite grietinėlės ir ištirpinkite mikrobangų krosnelėje ar karšto vandens vonelėje. Į desertams skirtus indelius berkite šaldytas uogas (vyšnius be kauliukų, juoduosius serbentus, mėlynės) norimomis proporcijomis, apipilkite karštu šokoladu ir iš karto patiekite.

Pyragai. Pyragams skirtų uogų neatitirpinkite, nes skysčiai čia nepageidautini. Dėdami į kepinį šaldytas uogas, kad jos nenuslūgtų į kepinio dugną, būtinai apvoliokite miltuose arba kukurūzų krakmole. Atsiminkite, kad pyragas su šaldytomis uogomis keps ilgiau, nei nurodyta recepte su šviežiomis uogomis. Patartina į tešlą dėti ir daugiau riebalų. Ypač į smėlinę. Patartina į tokius pyragus įdėti ir tirštiklių. Galite labai trumpai apvirti uogas – tik kad ištirptų cukrus ir užvirtų uogos. Taip sumažės skysčių.

Geriausia su šaldytomis uogomis kepti atvirus pyragus ar pyragėlius. Papuošimais, tešlos grotelėmis visiškai neuždenkite kepinio – taip išgaruos sulčių perteklius. Pagrindą geriau iš pradžių pakepkite, tuomet dėkite uogų įdarą ir vėl toliau kepkite.

Padažas prie mėsos. Jei turite šaldytų bruknių, 200 g jų lėtai atitirpinkite, berkite į puodą, sumaigykite, užpilkite stikline vandens, įdėkite 20 g cukraus, užvirinkite. Įberkite 10 g krakmolo, kad susidarytų padažo konsistencija. Pertrinkite padažą per sietelį. Labai skanu prie mėsos, paukštienos, žvėrienos.

armiją į jo drabužį išsiūdavo pašventintos duonos gabalėlį, kad apsaugotų nuo priešų kulkos.

Ir šiandien vairuotojai vežiojasi jos mašinose, jūreiviai ima į laivą, keliauninkai – į kelionę. Jei neturi galimybės pats pašventinti duonelės, gera jos gauti dovanų. Štai žolinčių akademijos vadovė Danutė Kunčienė sakosi priekapinti kasmet tai dienai su talkininkais, dažniausiai su vaikais, šimtus mažyčių kepalėlių, juos bažnyčioje pašventinanti ir išdovanojanti. Gražu tokių kepalėlių įrišti į drobės skiautėlę, perrišti lininiu siūlu, smagu dovanoti ar gauti pačiam dovanų.

Tradicijos

Agotos duonelė

Sugrįžta graži tradicija švęsti šv. Agotos ir Duonos dieną. Mūsų protėviai nuo seno savo pagrindinį maistą – duoną – garbino vasario 5-ąją.

Ši sena lietuvių šventė, užgimusi dar pagonybėje, vėliau, jau krikščionybės laikais, imta tapatinti su šv. Agotos vardinėmis. Dabar bažnyčiose tą dieną meldžiamasi už duonos augintojus ir gamintojus, laiminama šv. Agotos duonelė. Darželiuose ir mokyklose vyksta įvairiausi edukaciniai užsiėmimai, vaikai mokosi kepti duoną, klausosi pasakojimų apie jos užauginimą, mokomi pagarbos duonelei.

Tikima, kad pašventinta duonelė apsaugos mus nuo gaisrų, bėdų ir visokio kitokio blogio. Parsinešta iš maldos namų duonelė buvo laikoma palubėje, gabalėlis įkasamas po namo pamatais ar padedamas ant krosnies, kad ugnis iš namų neišeitų, neišplistų. Gaisro metu jos mesdavo į ugnį, kad ši užgestų. Einant į mišką uogauti ar grybauti į kišenę išimesdavo gabalėlį, kad gyvatė kokia neigeltų. Ne viena mama išleisdama sūnų į



• Prienų krašto muziejus kviečia mokyklas, bendruomenes, įmones, įstaigas, organizacijas sukurti originaliausią Užgavėnių Morę. Gražiausios Morės balsavimas vyks Prienų krašto muziejaus feisbuko paskyroje. Laukiame Morių iki vasario 17 d. Daugiausia feisbuko patiktukų surinkusios ir originaliausios Morės kūrėjų vasario 21 d. (Užgavėnių šventėje) laukia prizai. Informacija tel. 8 656 37554.

• Vasario 1 d. 14.00 val. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje – renginys „Gramnyčios“. Su jumis bendraus Dzūkijos-Suvalkijos saugomų teritorijų direkcijos kultūrologė Rita Balsevičiūtė, kartu pasivašinsime dzūkiška „čėbrų arbota“. Pamatysite „perkūninyčiomis“, „sukomis“ vadinamų žvakių formas, sužinosite apie jų sakralinę prasmę, apie tai, kokios žvakės buvo vadinamos tikromis, kada reikia degti „graudulinę“ žvakę bei kaip iš Grabnyčių dienos oro valstiečiai spėliodavo apie pavasario ir visų metų orus, derlių. Registracija tel. +370 602 87027.

• Vasario 2 d. 17.30 val. Prienų kultūros ir laisvalaikio centre – Aušros Deltuvienės keramikos, tapybos ant šilko darbų parodos „Akimirkos“ atidarymas. Paroda veiks iki vasario 14 d.

• Vasario 14 d. 14.00 val. Prienų krašto muziejuje – kraštiečio, dailininko, aviacijos kapitono Jurgio Juodžio tapybos darbų parodos „Menas yra tautos veidrodis“, skirtos Lietuvos valstybės atkūrimo dienai, atidarymas. Jurgio Juodžio tapybą apžvelgs ir pristatys Vytauto Didžiojo karo muziejaus fondų saugotoja, atsakinga už menotyros ir meno rinkinių saugojimą, Sibilė Plančiūnaitė. Paroda veiks iki kovo 11 d.

Vasario 16 d. kviečiame į Lietuvos valstybės atkūrimo dienių skirtus renginius Prienuose

10.00 val. Malda už Tėvynę Prienų Kristaus Apsireiškimo bažnyčioje. Šv. Mišiose giedos Balbieriškio Rožinio Švč. Mergelės Marijos bažnyčios choras.

11.00 val. Iškilminga Lietuvos valstybės vėliavos pakėlimo ceremonija Prienų Laisvės aikštėje.

Lietuvos šaulių sąjungos Vytauto Didžiojo 2-osios šaulių rinktinės salvės.

11.30 val. Tradicinės Prienų krašto meno kūrėjų darbų parodos atidarymas Prienų kultūros ir laisvalaikio centre.

12.30 val. Prienų rajono savivaldybės apdovanojimų „Dėkingumas“ įteikimo ceremonija Prienų kultūros ir laisvalaikio centre.

Linus Rastokaitis, Jokūbo Bareikio ir gyvo garso grupės šventinis koncertas.

• Vasario 16 d. 16.00 val. Jiezo kultūros ir laisvalaikio centre – susitikimas su dailininku Mariumi Jonučiu ir jo iliustruotos knygos „Dangus griūva“ pristatymas. Jiezo kultūros ir laisvalaikio centre sausio 23 – vasario 17 d. eksponuojama dailininko darbų paroda.

SIŪLO DARBĄ

Viešbučiui-restoranui Birštone reikalinga: * ūkvedys dirbti puse etato; galima siųsti cv el.paštu: pusynebirstone@gmail.com Tel. +370 698 46 063.

UAB „Birštono mineraliniai vandenys“ ir Ko reikalingi krautuvo vairuotojas, įrengimų derintojas. Tel. 8 687 34 578.

Įmonėje reikalingas Mašinistas operatorius briketų ceche. Atlyginimas į rankas nuo 1100 iki 1500 Eur. Jei susidomėjote, galite su mumis susisiekti: Tel. 8 698 46 063, el.paštu: strielciulentpjuve@ghmail.com

PERKA

Nekilnojamas turtas

Perkame nekilnojamąjį turtą: butus, namus, sodybas, patalpas, žemės sklypus, miškus ir kitą... Tel. +370 608 20 080.

Įmonė brangiai perka mišką visoje Lietuvoje, vertina nemokamai, rengia miškotvarkos projektus, atsiskaito iš karto, apmoka visas išlaidas. Tel. 8 646 79 600.

Perkame mišką ir žemę visoje Lietuvoje, gali būti su skolomis. Tel. 8 612 57 651.

Ieškau pirkti sodybos-vienkiemio, sklypo prie vandens telkinio. Tel. 8 612 57 651.

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. 8 620 85350.

Betonavimo, mūrinimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.

Šalčio meistrai taiso: šaldytuvus, šaldiklius, skalbimo mašinas. Atliktam darbui suteikiama garantija. Tel. 8 622 02 208.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras, kieto kuro katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

DURYS – PER 3 DIENAS!
„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“
DIRBA IR ŽIEMOS METU
Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Tel. 8 653 93 193.

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė perka galvijus geromis kainomis. Tel. 8 613 79 515.

Brangiai perku mišką su žeme arba išsikirsti. Atsiskaitau iš karto. Tel. 8 675 24 422.

UAB Suvalkijos veršeliai brangiai perka veršelius. Tel. 8 634 23 551.

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodu sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Medinius lauko tualetus, pavėsines. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

MALKOS PIGIAU. Pjauname kaladėlėmis pagal Jūsų užsakymą. Neskaldytos. Beržo/alksnio erdmetro kaina 65 Eur. Mišinio erdmetro kaina 60 Eur. Tel. 8 643 74 804.

Parduodamos geros ir skalsios beržo, juodalksnio malkos. Jei netinka skaldytos malkos, galima pirkti rąstais arba pjautas kaladėmis. Miškų inžinieriaus tūrio ir kokybės kontrolė. Perkant 5 erdm ir didesnio tūrio mašiną atvežimas nekainuoja. Užsakymai priimami tel. 8 625 33 812.

Gyvuliai, gyvūnai

Parduoda 8 melžiamas karves. Tel. 8 616 89326.

Įvairios prekės

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. Kalėdinės nuolaidos ir garantija 5 metai. Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

Parduodame: KIAULIENOS skerdeną puselėmis, lietuviška, svilinta, kaina – 3,45 Eur/kg, puselė sveria apie 40-60 kg. Pateikiame kokybės sertifikatą, kad mėsa LIETUVIŠKA. Atvežimas nemokamas. Taip pat parduodame **SĖKLINES bulves VINETA, LAURA**, kaina – 0,65 ct/kg. Tel. 8 607 12 690.

ĮVAIRŪS

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87 304.

SIENŲ ŠILTINIMAS užpildant oro tarpus. 1m² kaina nuo 1,40 Eur. Tel. 8 675 7 73 23

Informuojame žemės sklypo (kad. Nr. 6923/0002:372), esančio Prienų r. sav., Šilavoto sen., Prienlaukio k., mirusio K.M., paveldėtojus, kad UAB „VALAKAS“ matininkas Svajūnas Venckus (kv. paž. Nr. 2M-M-1498), laiku 2023-02-23 10. val. 00 min. vykdys žemės sklypo, esančio Prienų r. sav., Šilavoto sen., Prienlaukio k., kadastrinius 6923/0002:423 ribų ženklavimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „VALAKAS“ matininką Svajūną Venckų adresu: Kauno r., Raudondvario k., Vyturių g. 15, el. paštu info@valakas.lt arba telefonu 8 652 87 322.

Delfi TV 2023.02.02-2023.02.05 programa

KETVIRTADIENIS
06:00 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Feigino ir Arestovyčiaus pokalbis
08:00 Orijaus kelionės (22)
09:00 30 dienų eketės iššūkis! (3)
09:30 Ūkininko Petro dienoraštis (93)
10:00 Kasdienybės herojai (22)
11:00 Delfi rytas
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles (137)
12:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (138)
13:00 Kasdienybės herojai (22)
14:00 30 dienų eketės iššūkis! (3)
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis (98)
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:30 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
17:00 Iš esmės su A. Peredniu
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai

19:00 Ūkininko Petro dienoraštis (98)
19:30 30 dienų eketės iššūkis! (4)
20:00 Sporto baras (2)
21:00 Ką žmonės dirba visą dieną (1)
21:30 Du dydžiai po Siciliją (5)
22:00 Ūkininko Petro dienoraštis (99)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Feigino ir Arestovyčiaus pokalbis
23:30 Iš esmės su A. Peredniu (k)
00:30 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
02:00 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
PENKTADIENIS
06:00 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Feigino ir Arestovyčiaus pokalbis
08:00 Ką žmonės dirba visą dieną (1)
08:30 Pas Editą
09:00 30 dienų eketės iššūkis! (4)
09:30 Ūkininko Petro dienoraštis (98)
10:00 Alfo vila (19)

11:00 Delfi rytas
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles (139)
12:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (140)
13:00 Istorijos apie nesėkmes (8)
13:30 Du dydžiai po Siciliją (5)
14:00 30 dienų eketės iššūkis! (4)
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis (99)
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:30 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
17:00 Kasdienybės herojai (22)
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai
19:00 Ūkininko Petro dienoraštis (99)
19:30 Automobilis už 0 Eur. (95)
20:00 Pas Editą
20:30 Šeima ant ratų. Afrikos link (10)
21:00 Jūs rimtai? (22)
21:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
22:00 Ką žmonės dirba visą dieną (1)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Feigino ir Arestovyčiaus pokalbis
23:30 Drašiai (11), N-18

00:00 30 dienų eketės iššūkis! (1)
00:30 30 dienų eketės iššūkis! (2)
01:00 30 dienų eketės iššūkis! (3)
01:30 30 dienų eketės iššūkis! (4)
02:00 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
SEŠTADIENIS
06:00 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles (141)
07:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (142)
08:00 30 dienų iššūkis! (1)
08:30 30 dienų iššūkis! (2)
09:00 30 dienų iššūkis! (3)
09:30 30 dienų iššūkis! (4)
10:00 Alfo didysis šou (18)
11:00 Receptų receptai (21)
11:30 Šeima ant ratų. Afrikos link (10)
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba (22)
13:00 Pas Editą
13:30 Kasdienybės herojai (22)
14:30 Ką žmonės dirba visą dieną (1)
15:00 Orijaus kelionės
16:00 Orijaus kelionės (22)
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis (96)

17:30 Ūkininko Petro dienoraštis (97)
17:55 Kenoloto
18:00 Egzotiniai keliai
18:30 Egzotiniai keliai
19:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu (18)
19:55 Eurojackpot
20:00 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
20:30 Jūs rimtai? (22)
21:00 Nesiaukite Live – M. Papinigis
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Nesiaukite Live – M. Papinigis
23:00 Egzotiniai keliai
23:30 Egzotiniai keliai
00:00 Orijaus kelionės
01:00 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
SEKMADIENIS
06:00 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles (143)
07:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (144)
08:00 Šiandien kimba (22)
09:00 Sporto baras (2)
10:00 Alfo vila (20)

11:00 Receptų receptai (21)
11:30 Istorijos apie nesėkmes (9)
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių transliacija
13:30 Pakvaišę dėl grožio (4)
14:00 Du dydžiai po Siciliją (5)
14:30 Šeima ant ratų. Afrikos link (10)
15:00 Orijaus kelionės (22)
16:00 Egzotiniai keliai
16:30 Egzotiniai keliai
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis (98)
17:30 Ūkininko Petro dienoraštis (99)
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai
18:30 Ką žmonės dirba visą dieną (1)
19:00 Automobilis už 0 Eur (95)
19:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
20:00 Kasdienybės herojai (22)
21:00 Nesiaukite Live – D. Montvydas
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Nesiaukite Live – D. Montvydas
23:00 Egzotiniai keliai
23:30 Egzotiniai keliai
00:00 Orijaus kelionių archyvai
00:30 TIESIOGLAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“

Kai yra kilnus tikslas, „uždegti tamsą“ nesunku

Sausio 26-osios vakarą Prienų kultūros ir laisvalaikio centro salė buvo sausakimša – tiek daug žiūrovų susirinko į „Ažuolo“ progimnazijos pradinių klasių mokinių muzikinį spektaklį-pasaką „Debesų malūnas“. Susirinko ne tik palaikyti mažųjų aktorių, dainorėlių, šokėjų ir cirko artistų, bet ir prisidėti prie progimnazijos jaunųjų miltiečių iniciatyvos surinkti lėšų miltiečių sriubai, kuri visus metus bus išnešiojama į namus vienišiesiems senoliams. Šis renginys – paskutinis progimnazijos renginys iš Kalėdiniu laikotarpiu suplanuotų renginių ciklo, skirto Maltos ordinui paremti.

Po pasirodymo netilo ovacijos – progimnazijos mažieji mokinukai, padedami mokytojų, scenoje ir žiūrovų širdyse sukūrė tikrą ir nuširdų stebuklą. Progimnazijos direktorė **Irena Tarasevičienė** pasidžiaugė



Jaunųjų miltiečių grupės ir jų vadovės **Linos Suchorukovičienės** vykdoma projekto „Pasidalinkime gerumu“ iniciatyva, tuo, kad prie renginio organizavimo prisidėjo tokia gausi progimnazijos bendruomenės dalis

– mokiniai, mokytojai, tėveliai bei seneliai, pritariantys projekto veikloms ir kilniam tikslui. „Tegul atjauta ir gerumas plečiasi ir išlieka pačiomis svarbiausiomis vertybėmis,“ – linkėjo progimnazijos direktorė.

Muzikinę pasaką stebėjo ir Maltos ordino pagalbos tarnybos jaunųjų miltiečių organizacijos vadovė **Neringa Sukauskaitė**, kuri, padėkojusi Prienų jauniems miltiečiams, mokiniams ir mokytojams, visai progimnazijos bendruomenei, priminė muzikos grupės „G&G Sindikatas“ dainos žodžius „Sunku uždegti tamsą, lengviau gesinti šviesą“.

– Neretai sakom: nepavyks, negerai, pabandykim kitą kartą... Tad labai dažnai tą šviesą užgesinam. Būti tais šviesos uždegėjais, kokie esate jūs, reikia ir drąsos, ir palaikymo. Prisimenu Prienų miltiečių pirmuosius žingsnius, šiandien tai



viena stipriausių grupių Lietuvoje, nestokojanti iniciatyvų, teikianti paramą žmonėms ne tik Prienų mieste, bet ir rajone... Auginkit sparnus, skriskit aukštai, neškit kitiems viltį ir meilę,“ – Prienų miltiečiams ir visai „Ažuolo“ progimnazijos bendruomenei linkėjo Neringa.

Projekto „Pasidalinkime gerumu“ vykdytose akcijose jaunieji miltiečiai surinko per 2000 eurų, todėl ir šiais metais jie lankys senelius, pradžiuogindami juos termosu karštos sriubos.

„Gyvenimo“ informacija



„Skleisti meilę esantiems aplink“

(Atkelta iš 1 p.)

Nerūpestingą vaikystę pakeitė nemigo naktys, baimė ir prasidėję trėmimai. Jų namuose pradėjo lankytis uniformuoti vyrai – partizanai. Po kurio laiko prasidėjo okupantų valdžios persekiojimai, didžiulės kratos.

1951 m. spalio 2 d. visa Filerių šeima buvo ištremita į Sibirą, Tomsko sritį. Tremtyje Dalytei teko dirbti sunkų miško kirtėjos darbą. Sulaukusi 18 metų ji ištekojo už likimo draugo **Tiliaus Raslavičiaus**. Nors visą tremties laikotarpį dirbti teko sunkiai, tačiau visa šeima išliko gyva ir sugrįžo į Tėvynę. Dalytė su vyro šeima grįžo į jo tėviškę – Veiverius. 1957 m. pradėjo dirbti pieninėje, vėliau tapo Mauručių pieno surinkimo punkto vedėja, kuria dirbo 33 metus.

Prasidėjus atgimimui, įsijungė į Sąjūdžio grupę Veiveriuose, buvo išrinkta Sąjūdžio tarybos nare. 1988 m. pradėjo tvarkyti partizanų kapavietę. Pasak Dalytės, kartu su būriu bendraminčių iš pelkių, pamiškių, griovių rinko partizanų kaulėlius ir iškilmingai laidojo į bendrą kapavietę Veiveriuose „Skausmo kalnelyje“.

1992 m. D.Raslavičienė išrinkta Prienų Sąjūdžio pirmininke, 1995-2001 m. buvo Prienų rajono savivaldybės tarybos nare, o 1998-2017 m. ėjo Lietuvos Politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Prienų skyriaus pirmininkės pareigas.

Dalytė visą save atidavė Prienų kraštui, o



ypač Veiveriams. Organizavo iškilmingas ir prasmingas valstybines šventes. Rūpinosi Skausmo kalneliu, čia pastatytais kryžiais, paminklais ir partizanų kapais.

Apie spalvingą Dalytės gyvenimą parašyta daug straipsnių, knygų skyrių. Už prasmingus darbus ir visuomeninę veiklą ji pelnė daug padėkų, garbės raštų ir apdovanojimų. 1991 m. Dalytė Raslavičienė apdovanota Žymeniu už nuopelnus Lietuvai. 1998 m. ji pelnė

I laipsnio Žymenį už nuopelnus Lietuvai.

Esame labai dėkingi Dalytei už didžiulį indėlį į Veiverių kultūrinį gyvenimą, Prienų krašto garsinimą ir neįkainojamą palikimą Lietuvos istorijai. Gražios sukakties proga linkime sveikatos ir dar daug saulėtų dienų matant vis gražėjantį savo kraštą.

Jovita Každailienė
Veiverių krašto istorijos
muziejaus muziejinkė

Prienų „Labas GAS“ sensacija – įveiktas Panevėžio „7bet-Lietkabelis“

Prienų „Labas GAS“ gerbėjai sulaukė šventės – jų palaikomas klubas iškovojo pirmąją sezono pergalę Lietuvos krepšinio lygoje („Betsafe-LKL“). **Mariaus Kiltinavičiaus** auklėtiniai išvykoje palaužė Panevėžio „7bet-Lietkabelį“ rezultatu **86:74 (28:15, 15:18, 22:19, 21:22)**.

Prieniškiai dominavo didžiąją rungtynių dalį bei iki finalinės sirenos išlaikė dvizenklę persvarą. Po mačo vykusioje spaudos konferencijoje M.Kiltinavičius nesulaikė džiaugsmo: „Esu labai laimingas. Mūsų vyrai tikrai nusipelnė. Žinau, kiek visi įdeda darbo, kiek visi stengiasi, tą vienybės jausmą, kuris dabar yra komandoje... Didžiausi sveikinimai visiems mūsų komandos nariams, žaidėjams, treneriams, vadovams, daktarams ir visiems kitiems. Šiandien esame labai laimingi“.

Lemiamu metu žibėjęs Kyanas Andersonas per 31 minutę pelnė 20 taškų (4/6 dvitaškių, 2/4 tritaškių, 6/6 baudų metimų), atkovojo ir prarado po kamuolį, atliko 3 rezultatyvius perdavimus, perėmė 2 kamuolius, kartą prasižengė bei surinko 22 naudingumo balus.

Parengta pagal krepšinis.net

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė**

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrasticgyvenimas

Redakcija: Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė** - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: **Dalė Lazauskienė**, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: **Rimantė Jančauskaitė**, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: **Ona Ališauskienė** (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: **Ona Lodienė**, **Zina Lankevičienė** (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketav@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

remia rubrikas
„Koks tu ir aš –
tokia Lietuva“ ir
„Tai, kas
išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1400 egz., šeštadieniais – 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**